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Państwo zwiększa pomoc finansową 
dla pracujących chłopów

Uchwala Prezydium Rządu, o Kredytach długo i krótkoterminowych
WARSZAWA (PAP). Prezydium Rządu podjęło ostatnio uchwa 

łę w sprawie pomocy kredytowej dla pracujących chłopów w 1954 
roku. I ostanowiema tej uchwały stanowią dalszy poważny krok w 
realizacji, zapowiedzianego w tezach przedzjazdowych, programu 
zwiększonej pomocy finansowej państwa dla pracujących chlo-
pOWo

Uchwała przewiduje poważne 
zwiększenie sumy kredytów szcze 
golnie długoterminowych, które 
będą kilkakrotnie wyższe, niż w 
roku ubiegłym, wprowadzą dogod 
ne. warunki otrzymania i spłaty 
pożyczek oraz ustalą niskie opro
centowanie kredytów. Z kret - 
tów państwowych będą mogli 
skr zystać pracujący chłopi w o 
wiele szerszym zakresie, niż w la 
tach poprzednich. Ułatwi im to 
uruchomienie rezerw produkcyj
ny h.

Kredyty długoterminowe
Kredyty długoterminowe prze

znaczone są na zakup bydła, na 
rozwijanie produkcji roślinnej i 
na budownictwo.

Z kredytów na zakup bydła 
mogą korzystać przede wszystkim 
mało i średniorolni chłopi, którzy 
ł--Y posiadają bydła, następnie ci, 
którzy mają gospodarstw0 pow
stałe w wyniku reformy rolnej i 
osadnictwa, bez dostatecznej ob
sady inwentarza, a w dalszej ko
lejności inni mało i średniorolni 
chłopi, posiadający odpowiednią 
bazę paszową. Kredyt ten prze
znaczony jest także dla członków 
spółdzielni produkcyjnych — prze 
de wszystkim dla tych, którzy nie 
m«ją bydła na swych działkach 
przyzagrodowych. Mogą go otrzy 
mać — za zgodą swych władz 
również pracownicy ośrodków 
maszynowych, służby rolnej, we
terynaryjnej i melioracyjnej i 
I'jR-ów oraz pracownicy leśni, 
jeżeli mają warunki do chowu 
bydła.

Pierwszeństwo w otrzymaniu kredy
tów przeznaczonych na rozwijanie pro 
aukcji roślinnej maja mało i średnio
rolni gospodarze zorganizowani w zes
poły dła realizacji różnych zadań gos
podarczych, jak np. zagospodarowanie 

1 pastwisk, zagospodarowanie od
łogów itp., a następnie ci pracujący 
chłopi, którzy mają gospodarstwa ż re 
formy rolnej i osadnictwa. Dla człon
ków spółdzielni produkcyjnych prze
znaczono również znaczne kredyty — 
głownie na zakładanie sadów na' dział
kach przyzagrodowych.

Kredyty budowlane w pierwszej ko
lejności mogą otrzymać chłopi zorga
nizowani w zespoły dla wspólnych ce
lów gospodarczych jak np. dla budo
wy studzien gromadzkich itp., następ
nie chłopi mający gospodarstwa z re- 
lormy rolnej i osadnictwa, a wreszcie 
pozostali mało j średniorolni gospoda
rze.

Jeżeli chodzi o członków spółdzielni 
produkcyjnych, to pierwszeństwo w o- 
trzymaniu kredytu na wzniesienie bu
dynków gospodarskich i mieszkalnych 
na działkach przyzagrodowych mają ci, 
którzy korzystają dla indywidualnych 
potrzeb z budynków spółdzielczych 
niezbędnych dla gospodarki zespołowej 
(np, trzymają w nich krowy), w dal
szej kolejności kredyty budowlane mo
gą otrzymać spółdzielcy, nie posiada
jący budynków gospodarczych lub mie 
szkający w nieodpowiednich mieszka
niach. Należy przy tym podkreślić, że 
członkowie spółdzielni produkcyjnych 
mogą otrzymać kredyty długotermino
we za zgodą zarządu spółdzielni, a przy 
kredytach budowlanych —- za zgodą 
ogólnego zebrania członków.

Uchwała Prezydium Rządu usta 
la jednocześnie wielkość kredy-'

dzielane będą na kupno bydła, 
trzody, owiec, kóz, drobiu, zwie
rząt futerkowych, pszczół, na ku
pno pasz i na zarybianie stawów, 
na kupno nawozów sztucznych, 
środków ochrony roślin, nasion, 
opłatę prac rolnych, prac polo- 
wych, zagospodarowanie łąk i 
pastwisk, na remonty i drobne 
budownictwo oraz na różne inne 
cele, jak np. zakup- maszyn, na
rzędzi, urządzeń elektryfikacyj
nych, wreszcie na uzupełnienie 
wyposażenia łubu na uruchomie
nie warsztatów rzemieślniczych.

Ważne obowiązki 
rad narodowych

W realizacji postanowień u- 
chwały Prezydium Rządu poważ
ne obowiązki przypadają radom

narodowym. Powinny one dopil
nować, aby zwiększona w dużej 
mierze pomoc finansowa państwa 
spełniła swą rolę, aby otrzymali 
ją chłopi, potrzebujący tej pomo
cy i dający rękojmię, że pożycz
ki wykorzystają na uruchomienie 
rezerw produkcyjnych, na rozwi
nięcie gospodarstw, na zwiększe
nie produkcji rolnej i hodowli.

Chłopi ubiegający się o kredyty 
długoterminowe winni występo
wać do prezydiów powiatowych 
rad narodowych wypełniając od
powiednie zgłoszenia — zaopinio
wane przez prezydia gminnych 
rad narodowych.

Kredyty krótkoterminowe udzie 
lane są przez gminne kasy spół
dzielcze, do nich więc powinni 
składać wnioski wszyscy chłopi, 
którzy chcą otrzymać pożyczki 
krótkoterminowe.

tów długoterminowych. Na zakup 
cieliczek i jałówek będą udziela
ne pożyczki w wysokości równa
jącej 6ię pełnej wartości nabywa 
nej sztuki, nie więcej jednak, niż 
2-500 zł na jedną sztukę, na za
kup krów — do T500 zł na sztu
kę, a na pszczelarstwo — do 1.500 
złotych na jedno gospodarstwo.

Kredyty na zakład nie chmiel
ników mogą być udzielone do wy 
rok ości 15.000 zł na hektar planta 
cji, na odbudowę szklarni — do 
10 tys. zł, na zakładanie inspek
tów do 3 tys. zł na gospodar
stwo, oraz na uprawy wielolet
nie — do 3 tys. zł na hektar.

Najwyższe są kredyty budowla 
ne, Jedno gospodarstwo może bo- 
viem uzyskać do 10 tys. zł po- 
'yczki na remonty oraz do 15 tys. 
złotych na wzniesienie nowych 
budynków. Wysokość kredytu na 
budowę studni może wynieść do 
3 tys. zł dla członka spółdzielni, 
a przy budowie studzien zbioro
wych — udzielony łączny kredyt 
może wynieść do 15 tys. zł.

Termin i warunki spłaty kredytów 
długoterminowych ustala uchwała w 
zależności od ich przeznaczenia. Np. 
indywidualnie gospodarujący mało 1 
średniorolni chłopi spłacać będą po
życzki na zagospodarowanie odłogów 
w ciągu 2 lat, pożyczki na odbudowę 
szklarni i zakładanie inspektów, na 
uprawy wieloletnie, na zakup krów i 
na pszczelarstwo — w ciągu 3 lat po
życzki na zakup cieliczek i jałówek —■ 
w ciągu 4 lat, na plantację chmielu —- 
w ciągu 5 lat, pożyczki na remonty 
średnie i kapitalne — w ciągu 6 lat, 

pożyczki na nowe budownictwo — 
ciągu 10 lat Podobne, a w niektó

rych wypadkach dłuższe terminy usta
lone dla spłaty pożyczek, udzielonych 
członkom spółdzielni produkcyjnych i
°SGospodarstwa mdywiduaine będą1 BERUN fPAP) Dnia i5 lutego w godzinach popołudniowych 
spłacać pożyczki w ratach półrocznych,. byl° S1^ ^ posiedzenie konferencji ministrów spraw zagranica-

nych czterech mocarstw. Obrady toczyły się w siedzibie wysokiego 
komisarza ZSRR w Niemczech. Przewodniczył sekretarz stanu USA 
Dulles. Omawiano drugi punkt porządku dziennego: „Problem nie
miecki i zadania zapewnienia bezpieczeństwa Europy“.

Ha marginesie konferencji berlińskiej

4 li

W dniu 12 lutego br. pierwszy zastępca przewodniczącego 
Rady Ministrów i minister spraw zagranicznych Związku Ra
dzieckiego W. M. Molotoro oraz członkowie delegacji radziec
kiej na konferencję czterech ministrów spraiv zagranicznych 
w Berlinie obecni byli — na zaproszenie rządu Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej — na przedstawieniu galowym w 
Operze Komicznej w Berlinie.

Na zdjęciu: Minister Molotow w loży honorowej. Obok (po 
prawej) premier NRD — Otto Grotewohl,

Fot. CAF

Nin. Nototow stawia konferencii berSińskiej pytanie:
Czy rządy Francji, Anglii i Stanów Zjednoczonych 
są za ideą bezpieczeństwa w Europie, czy przeciwko ?

21 posiedzenie 4 ministrów 
odbyło się w ścisłym qronle

BERLIN (PAP). W poniedziałek przed południem w siedzibie 
wysokiego komisarza ZSRR ministrowie spraw zagranicznych 
czterech mocarstw zebrali się na nowe posiedzenie w ścisłym 
gronie.

Przedmiotem obrad były zagadnienia, związane z pierwszym 
punktem porządku dziennego: „Środki zmniejszenia napięcia w 
stosunkach międzynarodowych oraz kwestia zwołania konferencji 
ministrów spraw zagranicznych pięciu mocarstw“.

Przebieg 22 posiedzenia
wynoszących co najmniej 250 zł. 
członkowie spółdzielni produkcyjnych 
— w ratach rocznych, wynoszących' co 
najmniej 400 zł. Przy większości kre
dytów' spłaty rozpoczynają się dopiero 
w drugim lub trzecim roku po otrzy
maniu pożyczki.

Kredyty długoterminowe są nisko 
oprocentowane. Chłopi otrzymujący po 
tyczki na plantacje chmielu, odbudo
wę szklarni, remonty i budownictwo 
płacić będą odsetki w wysokości 2 pro-

Tt, a przy kredytach na inne cele — 
3,5 proc., członkowie spółdzielni mają 
kredyt oprocentowany niżej. Stopa pro 
centowa przy kredytach na remonty, 
nowe budownictwo i budowę studzien 
wynosi 1.5 proc., a przy kredytach na 
;akup bydła l na zakładanie sadów — 

proc.

Kredyty krótkoterminowe
Oprócz kredytów długotermino

wych uchwała Prezydium Rządu 
ustala wielkość pomocy finanso
wej dla chłopów w formie kredy
tów krótkoterminowych, udziela
nych na okres do 14 miesięcy. Z 
tych kredytów mogą korzystać 
mało i średniorolni chłopi, człon 
kowie spółdzielni produkcyjnych 
oraz rzemieślnicy wiejscy, a tak
że — za zgodą swych władz — 
pracownicy ośrodków maszyno
wych, służby rolnej, nauczyciele 
1 pracownicy leśni.

Krótkoterminowe pożyczki u-

Urena propozycji radzieckiej 
przez min. Bidault

Przemawiając jako pierwszy na 
posiedzeniu poniedziałkowym mi
nister Bidault zajął się propozy
cjami radzieckimi w sprawie bez

W dalszym ciągu min. Bidault 
oświadczył, że Europa jest po
dzielona na dwa obozy. Przyjęcie 
propozycji radzieckiej oznaczalo-

pieezeństwa Europy. Delegacja'by — zdaniem Bidault — izolo 
radziecka — powiedział Bidault wanie Europy od reszty świata 

„proponuje stworzenie syste-Joraz przytłaczającą przewagę jed

Stwierdził on, że art. 7 tej pro
pozycji jest dla niego niejasny. 
Artykuł ten przewiduje, że ucze
stnicy układu ogólnoeuropejskie
go nie będą uczestniczyli w żad
nych koalicjach ani sojuszach, 
których cele są sprzeczne z cela
mi układu zbiorowego bezpieczeń 
stwa w Europie. Po zacytowaniu 
tern artykułu min. Bidault zapy
tał:

Czy zdaniem delegacji radziec 
kiei Pakt Atlantycki byłby sprze
czny z projektem układu o zbio
rowym bezpieczeństwie w Euro
pie?

Następnie francuski minister 
spraw zagranicznych przedstawił 
punkt widzenia rządu francuskie
go na zagadnienie bezpieczeń
stwa. Oświadczył on, że zbiorowe 
1 :zpieczeństwo jest zagwaranto
wane przez ONZ. W ramach Kar

aty NZ istnieć mogą organizacje 
regionalne o charakterze obron
nym. Organizacje regionalne nie 
mogą być ograniczane żadnymi 
kryteriami natury geograficznej 
do jakiegoś określonego konty
nentu. Dotyczy to — zdaniem Bi-

mu gwarancji wzajemnych, obej-jnego 
mujących wezystkie kraje euro-jpą. 
pejskie bez wyjątku. Nasuwają; Następnie 
się w związku z tym pewne py-bardziej 
tania: jak zachowają się 1—*-■ 
neutralne, których decyzji nie 
możemy przesądzać? Jak zacho
wają się kraje, z którymi ZSRR 
nie utrzymuje stosunków dyplo
matycznych? Pytania te pozostały 
dotychczas bez odpowiedzi“.

Zdaniem Bidault, propozycje 
radzieckie oparte są na zasadzie 
„Europa dla Europejczyków“.
Francuski minister spraw zagra
nicznych wypowiedział się prze
ciwko tej zasadzie

mocarstwa nad całą Euro-

dault — przede wszystkim konty
nentu europejskiego.

Poruszając problem niemiecki 
Bidault stwierdził, że we wszel
kich okolicznościach należy za
pewnić bezpieczeństwo sąsiadom 
Niemiec, nie wymienił jednak 
konkretnych i realnych środków 
mających to zagwarantować-
Zastrzeżenia min. Edena

Następnie przemawiał brytyjski 
minister spraw zagranicznych 
Eden, który również zwrócił się 
do delegacji radzieckiej z pyta
niem, czy proponowany przez 
Związek Radziecki ogólnoeuropej 
ski układ o bezpieczeństwie zbioJ 
rowym w Europie jest do pogo
dzenia z istnieniem Paktu Atlan
tyckiego. Brytyjski minister spraw 
zagranicznych oświadczył, że nie 
tylko kraje europejskie zaintere^ 
sowane 6ą w sprawach dotyczą
cych bezpieczeństwa Europy. Od
nosi się to również — powiedział 
on — do USA, a także do Kana
dy. Mówca szczególnie ostro zaa
takował propozycję radziecką w 
sprawie wycofania wojsk okupa
cyjnych z Niemiec.

Min. Mołolow odpowiada
Z kolei zabrał głos minister 

spraw zagranicznych ZSRR Molo
tow, który oświadczył, że pragnie 
wypowiedzieć szereg uwag na te

min. Bidault zajął
_ . ( —, ----- .—szczegółową oceną

i propozycji radzieckiej. Wyraził on I r. at przemówień trzech ministrów 
" “'pogląd, że propozycja radziecka:państw zachodnich, przemówień, 

w sprawie zapewnienia bezpie-j dotyczących wniosków radziec- 
czeństwa w Europie prowadzi rzeik:ch w sprawie zapewnienia bez- 
komo do utrwalenia podziału Niej pieczeństwa w Europie oraz w 
mieć oraz do przywrócenia czte-i sprawie ogólnoeuropejskiego ukła 
romocarstwowej rady kontroli wid” o zbiorowym bezpieczeństwie
Niemczech 

Min. Bidault nawiązał do po
szczególnych punktów propozycji 
radzieckiej w sprawie ogólnoeu
ropejskiego układu o bezpieczeń
stwie zbiorowym w Europie.

Rok 1953 przyniósł dalszą aktywizację
życia gospodarczego i kulturalnego w województwie gdańskim

Kuimmikal Wojewódzkiej Komisji Planowania Gospodarczego w Gdańsku 
z przebiegu wykonania wojewódzkiego planu gospodarczego na rok 1953

nu
Według tymczasowych danycjh wykonanie wojewódzkiego pla- 
gospodarczego w roku 1953 'przedstawiało się następująco:

I. My konanie i wzrost produkcji
terenowego przemysłu drobnego

Plan produkcji globalnej 
nowego przemysłu drobnego w 
roku 1953 wg wartości w cenach 
niezmiennych został wykonany w 
121,5 proc.

Przedsiębiorstwa przemysłowe 
podległe poszczególnym wojewódz 
kim zarządom i centralom wyko-

tere-1 Związek Spółdzielni Pracy
i Rzemieślniczych ' w 122 Vo

Wojewódzki Zarząd Spółdzielni 
Inwalidów w 141 %

Centrala Spółdzielni Przemysłu 
Ludowego i Artystycznego w 122 %

Przedsiębiorstwa przemysłowe 
podległe Ministerstwu 
Handlu Wewnętrznego w 115 Vt

zakresie ilości produkcji większo 
ści artykułów przemysłowych, nie 
które jednostki organizacyjne nie 
wykonały planu produkcji wszy
stkich wyrobów.

Poważnym osiągnięciem jest

następuje:
nałv plan globalnej produkcji'znaczne przekroczenie planu pro- 
przemysłowej wg wartości jak idukcji! artykułów konsumcyjnych.

I tak między innymi znacznie 
przekroczono zadania .planowe w 

w 121 «/o zakresie produkcji tkanin wełnią 
nych i lnianych, okryć męskich.

wej, obuwia, mebli, wyrobów e- 
maliowanych, wyrobów wędliniar 
skich oraz wyrobów cukierni
czych.

Również na odcinku produkcji:
środków wytwórczości i artyku-j Nie wykonał zadań planu asor- 
łć.. inwestycyjno - zaopatrzenio- tymentowego między innymi Wo- 
wych przekroczono zadania płano jewódzkj Zarząd Przemysłu Tere 
v v Między innymi przekroczono, nowego Materiałów Budowlanych 
plan produkcji w zakresie odle- w zakresie dachówki palonej; 
wów żeliwnych, sprzętu instala- Związek Branżowy Spółdzielni 
cyjnego, narzędzi rzemieślniczych j Metalowych w zakresie aparatu- 
i ślusarskich, przyrządów i uch-jry oświetleniowej, naczyń kuchen 
wytów, aparatury rozdzielczej i [nych, kłódek; Związek Branżowy 
zabezpieczeniowej, urządzeń dźwi Spółdzielni Skórzanych i Odzieżo- 
gowych i transportowych, gaśnie wo - Włókienniczych w zakresie

iw Europie.
Pierwszy wniosek — oświadczył 

min. Mołotow — dotyczy proble
mu bezpieczeństwa w Europie i 
i. i na oku bliskie cele, aktualne 
w dniu dzisiejszym, drugi zaś 
wniosek dotyczy ogólnoeuropej
skiego układu w sprawie bezpie
czeństwa i ma objąć dłuższy o- 
kres czasu. Delegacja radziecka 
przywiązuje wielką wagę do obu 
powyższych propozycji.

Min. Mołotow przypomniał sło
wa sekretarza stanu USA Dulie- 
sa, który na jednym z poprzed
nich posiedzeń, poruszając punkt 
pierwszy projektu radzieckiego w 
sprawie zapewnienia bezpieczeń
stwa w Europie, stwierdził że de 
lc-racja radziecka proponuje, by 
rządy czterech mocarstw poczyni
ły starania w celu zadowalające
go rozwiązania kwestii niemiec
kiej, i że delegacja USA zgadza 
się z tym całkowicie.

Delegacja radziecka — powie
dział min. Mołotow - - z zadowo
leniem przyjmuje do wiadomości 
powyższe oświadczenie pana 
Dullesa.

Szef delegacji radzieckiej na
wiązał następnie do przemówie
nia ministra Bidault.

pożądaną, aby omówiono szczegó
łowo propozycje radzieckie. Ani 
minister Bidault, ani minister 
Eden, ani sekretarz stanu Dulles 
nie wysunęli zastrzeżeń wobec 
pierwszego punktu propozycji ra
dzieckiej dotyczącej zapewnienia 
b-zpieczeństwa w Europie. W 
punkcie tym rząd ZSRR propo
nuje, by rządy czterech mocarstw 
zobowiązały się do kontynuowa
nia wysiłków zmierzających do 
zadowalającego rozwiązania pro
blemu niemieckiego w interesie 
utrzymania pokoju.

Sprawa wojsk 
okupacyjnych

Drugi punkt wspomnianej pro
pozycji dotyczy sprawy wycofa
nia wojsk oku pa cyjnych z Nie«- 
mieć. Punkt ten spotkał się ze 
stanowczym sprzeciwem mini
strów państw zachodnich, a zwła 
szcza ministra Bidault.

Wycofanie wojsk okupacyjnych 
z Niercr c po uzgodnieniu odpo- 
wiednicu warunków, byłoby —» 
z 'aniem delegacji radzieckiej — 
możliwe do przyjęcia dla wszyst
kich czterech mocarstw. Dlacze
góż nie miel; byśmy problemu te- 
eo zbadać bardziej konkretnie? 
Dlaczegóż nie mielibyśmy wyjaś
nić, pod jakimi warunkami cztery 
mocarstwa uzgodniłyby sprawę

(Dokończenie na str. 2)

Wojewódzki Zarząd Przemysłu 
Terenowego

Wojewódzki Zarząd Przemysłu 
Terenowego Materiałów Bu
dowlanych

przeciwpożarowych, kafli, szkła 
szeregu innych wyrobów.

w 122 “jo bielizny niemowlęcej i

Mimo wykonania i przekrocze
nia planu w zakresie wartości pro 

pościelo-iaukcji globalnej, jak również w

odzieży dziecięcej, ubiorów dziew 
częcych, bielizny chłopięcej, koł
der; Związek Branżowy Spółdziel 
ni Drzewnych i Wytwórczości Ró

(DoKończenie na str. 3)

PROGNOZA POGODY 
dla Wybrzeża do g. 29 dn. 17.11.:

. Chmurno, miejscami niewiel
Delegacja radziecka — oświad- kie opady śnieżne, po'n'ej lokal 

czył minister Molotow — z du-;no rozpogodzenia. Temperatura 
żym zainteresowaniem wysłucha-'
& przemówienia pana Bidault.
Rwnież uwagi min. Edena wzbu, 
dz;ły wielkie zainteresowanie de-łkane i porywiste 
legacjfradzieckiej. Byłoby rzeczą1 wschodnich.

od m nus 17 nocą i rano do mł 
nus 8 w ciągu dnia. Widzialność 
umiarkowana. Wiatry umiarko* 

z kierunków
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Mała Austria a wielka polityka
_ , . «i i___ *i___ n__i•__\(Korespondencja od specjalnego wysłannika z Berlina)

W Berlinie zachodnim występuje teraz kabaret politycz
ny, Tematem przedstawienia jest m. in. konferencja czte
rech. Od czasu do czasu P° scenie biegnie zaaferowany 
przybysz z Austrii, który cały czas szuka drogi do konferen
cji czterech i nie może jej znaleźć.

W rzeczywisHości jednak sprawa przedstawia się zupeł
nie inaczej. Austriacki min. spraw zagr. Figi znalazł bez 
trudności drogę do konferencji. — Był przez cały czas obec
ny podczas jej obrad nad sprawą austriacką — wiele jednak 
przemawia za tym, że raczej zagubił drogę do interesów 
własnego narodu.

dzą oni, że pozostawienie jedno 
stek wojskowych wszystkich 4 
mocarstw byłoby „uwiecznieniem 
okupacji Austrii“. A nawiasemV./JV U. j/Cf V- J1 uio ci jl-l • a* Jr , , _ , -

mówiąc tym sam jon wbrew ich czuciu suwerenności mr. Duilesa,

Oto parę drobiazgów nabiera
jących cech niezamierzonego sym 
bólu. Po pierwszym dniu obrad 
konferencji nad sprawą austriac 
ką min. Figi zapowiedział włas
ną konferencję prasową, odwo
łał ją jednak nazajutrz rano. 
Czyżby dlatego, że nie było jesz 
cze jasne co powie mr. Dulles? 
Gdy z kolei w drugim dniu o- 
brad min. Mołotow zwrócił się 
do przedstawiciela Austrii, pro
sząc go o wyjaśnienie swego sta
nowiska, prędko odpowiedział za 
niego min. Eden: Pan Figi nie
ma chęci wystąpić. Wreszcie w 
trzecim dniu, w niedzielę, min. 
Figi oświadczył, że nie może za
jąć stanowiska wobec propozy
cji radzieckich, ponieważ tak da 
leko nie sięgają kompetencje o- 
trzymane przez niego od jego 
rządu. Natomiast 3 ministrowie 
spraw zagranicznych państw za
chodnich zajęli od razu stanowis 
ko zdecydowane, a mianowicie 
zdecydowanie negatywne. Wo
bec tego, że trudno przypusz
czać, że otrzymali oni od rzą
du austriackiego kompetencje się 
gające dalej niż kompetencje mi 
nistra austriackiego, należy ra
czej przypuszczać, że ministrowi 
Figlowi nie tyle są potrzebne 
pełnomocnictwa od własnego rzą 
du, ile — od 3 ministrów zacho
dnich.

Mniejsza jednak o p. Figla. I 
w teatrze berlińskim i na konfe 
rencji czterech jego rola nie na 
leży do czołowych.

Ważniejsza jest inna sprawa: 
dlaczego mała Austria odgrywa je 
dnak na tyle ważną rolę w wiel 
kiej polityce, że teraz w 9 lat po 
wojnie, mimo wieloletnich per
traktacji między 4 mocarstwami 
nie jest jeszcze zawarty z nią 
traktat państwowy, traktat przy 
wracający jej suwerenność, dla
czego sprawa ta nie jest jeszcze 
zakończona również dla konferen 
cji berlińskiej, przecież — zda
wałoby się — 7-milionowy kraj 
nie powinien posiadać tak wiel
kiego znaczenia.

Marzenia
o nowym Anscłilussie
Ażeby na to pytanie odpowie

dzieć, trzeba na chwilę oderwać 
się od konferencji berlińskiej i po 
święcić parę słów sytuacji w Au
strii. Po czym trzeba znowu wró
cić do konferencji i zobaczyć, któ 
ire z propozycji radzieckich natra 
fiają na najbardziej zaciekły opór 
pana Duilesa i jego kolegów.

Austria jest rzeczywiście kra
jem niewielkim i żadnych ten
dencji ani możliwości imperialis
tycznej ekspansji rzecz jasna ja
ko talka me posiada. Chodzi jed
nak o to, że nie wolno rozpatry
wać żadnej sprawy jako takiej, a 
w malej Austrii dzieją się rzeczy 
ciekawe.

Ta część Austrii, która jest oku 
powana przez mocarstwa zachod
nie, gęsto jest obsiana amerykań
skimi bazami wojennymi, jest w 
tej chwili bardziej uzbrojona i 
by tak rzec, bardziej „ubazowa- 
na“, niż kiedykolwiek przedtem 
w swej historii. „Alpenfestung“, 
twierdza alpejska odgrywa poważ 
ną rolę w amerykańskich pla
nach strategicznych. To jest jed
na, wojskowa strona tego zagad
nienia.

Drugą stroną, polityczną i gos
podarczą są tendencje nowego 
Anschlussu, o których dość głoś
no mówi się w Niemczech zachód 
nich, a znacznie ciszej, ze wzglę-

JttfMMtr przeciwny 
zmniejszeniu wyda^ów 

ekipa cyjayck
BERLIN (PAP). Agencja ADN do

nosi, że w Bonn odbyła się u bankiera 
Pferdmengesa tajna narada, na której 
obecny był również Adenauer. Na na
radzie tej omawiano wysunięta przez 
ministra spraw zagranicznych ZSRR 
Mołotowa propozycję złagodzenia finan 
aowych i gospodarczych zobowiązań 
Niemiec.

Pferdmenges i przewodniczący „Zwiąż 
ku Przemysłowców Niemieckich“ Berg 
zwrócili uwagę Adenauera, że przyję
cie propozycji radzieckich przyczyniło
by się do znacznej poprawy sytuacji 
gospodarczej Niemiec zachodnich. W 
związku z tym zapytali oni Adenauera, 
czy nie należy zażądać od trzech mo
carstw zachodnich, aby zrzekły się po
bierania od Niemiec zachodnich fundu 
bzów, na pokrycie kosztów okupacyj
nych. Adenauer oświadczył Pferdmen- 
gesowi i Bergowi, że przyjęcie przez 
czterech ministrów spraw zagranicz
nych decyzji w sprawie złagodzenia fi
nansowych i gospodarczych zobowią
zań Niemiec podważyłoby stanowisko 
mocarstw zachodnich w sprawie pro
blemu niemieckiego

du na niepopulamość tego hasła, 
w Austrii, ale których bardzo po 
ważnym objawem jest m. in. ros 
nące przenikanie wielkiego kapi
tału niemieckiego do Austrii. Za- 
chodnio-niemieccy rewanżyści co 
raz bardziej stanowczo domagają 
się „zwrotu“ b. mienia niemiec
kiego, tj. tego mienia, które wiel
ki kapital niemiecki zagrabi! po 
„Anschlussie“ w 1938 r.

Tym tendencjom sprzyjają jak 
najbardziej amerykańscy okupan 
ci, którzy wiele z najpoważniej
szych przedsiębiorstw nie zwró
cili dotąd rządowi austriackiemu. 
Bezpośrednio lub pośrednio, dro
gą licencji kredytów, umów kon
trolnych, importu itd. wielcy ma 
gnaci Ruhry kontrolują obecnie 
ogromną część austriackiego wiel 
kiego przemysłu, jak np. zakłady 
Siemens, Steyer, Elektrobau-AG. 
i wiele innych. Austria wybudo
wała po wojnie szereg nowych e- 
lektrowni, które zaopatrują w e- 
nergię nie przemysł austriacki 
lecz za chodn io-niemiecki.

Rząd austriacki kosztem aus
triackich podatników płaci nleiktó 
rym niemieckim koncemom o- 
gromne sumy tytułem odszkodo
wania itd. itp. Austria staje się 
coraz bardziej zależna od wielkie 
go kapitału niemieckiego, tym 
bardziej, że narzucona jej dyskry 
minaoja handlowa wobec krajów 
obozu pokoju pozbawia ją ryn
ków zbytu na wschodzie. Austria, 
to dziś przyboczny arsenał Ade
nauera, przyboczny arsenał EVG.
Umieją tylko protestować

Na tym tle trzeba rozpatrzyć 
propozycje radzieckie w sprawie 
Austrii, zwłaszcza dwie najważ
niejsze, które wywołują opór 3 
ministrów spraw zagranicznych 
państw zachodnich. Nawiasem 
mówiąc, jeśli idzie o wszystkie 
inne, które zostały już uzgodnio
ne na obecnej konferencji, czytel 
nicy znają je zapewne z depesz — 
to można stwierdzić, że Związek 
Radziecki wnosił je już 5 lat te
mu. Wówczas okazały się dla 
mocarstw zachodnich „nie do 
przyjęcia“, a teraz są do przyję
cia. Świadczy to najlepiej o tym, 
kto przeszkadzał w zawarciu tra
ktatu państwowego z Austrią, 
kto przeszkadza temu krajowi w 
uzyskaniu suwerenności i wolno- 
ści.

Wróćmy jednak do dyskuto
wanych obecnie wspomnia
nych dwu propozycji. Jed
na mówi o tym, że Austria 
ma nie zawierać żadnych koalicji 
ani układów wojskowych zwró
conych przeciw jakiemukolwiek 
państwu, które brało udział w 
wojnie przeciwko hitleryzmowi 
oraz nie dopuścić do utworzenia 
baz wojskowych i do działalności 
obcych doradców i specjalistów 
wojskowych na jej terytorium. 
Czy ta propozycja leży w intere
sie niezależności Austrii i pokoju 
w Europie? Wydaje się, że dowo
dzić tego nie trzeba. Jeśli natra
fia ona na tak stanowczą odmo 
wę u pana Duilesa, Edena i Bi 
daultr, tu również nie trzeba do
wodzić, że chodzi im nie o przy
wrócenie Austrii suwerenności, 
lecz o utrzymanie jej w niebez
piecznej dla niej i dla jej sąsia
dów roli właśnie twierdzy alpej
skiej.

Druga dotąd sporna.propozycja 
radziecka dotyczy zaprzestania o- 
kupacji Austrii w chwili zawar
cia traktatu państwowego, wyco
fania władz i wojsk okupacyj
nych w ciągu 90 dni od tej daty. 
Jednakżę aż do zawarcia układu 
pokojowego z Niemcami — z któ
rego Związek Radziecki nie rezy
gnuje i do którego dalej będzie 
dążył — delegacja radziecka pro
ponuje pozostawienie na terenie 
Austrii, poza Wiedniem, jedno
stek wojskowych wszystkich 
mocarstw, które nie miałyby żad 
nych praw okupacyjnych, nie mo 
głyby się wtrącać do jakichkol
wiek spraw wewnętrznych Au
strii, byłyby utrzymane nie przez 
Austrię lecz przez własne 4 rzą
dy, a których zadaniem byłoby 
jedynie niedopuszczenie do An- 
echlussu Austrii do Niemiec za
chodnich. Po zawarciu układu 
pokojowego z pokojowymi Niem
cami jednostki te byłyby, rzecz 
jasna, wycofane. Wydaje się, że 
cel również tej propozycji jest zu
pełnie jasny.

Jak motywują przedstawiciele 
mocarstw zachodnich swoją od 
mowę w tym wypadku? Twier-

własnym twierdzeniom przyzna
ją, jak mało im spieszno do za
warcia układu pokojowego z 
Niemcami. Ponadto zaś — jakaż 
to okupacja, kiedy propozycja 
radziecka wyraźnie precyzuje, 
że jednostki te nie miałyby żad 
nych praw okupacyjnych, że ich 
statut prawny określałaby spe
cjalna umowa zawarta między 
rządami 4 mocarstw a suweren
nym rządem austriackim?

Byłoby to — jak stwierdził 
min. Mołotow — jedynie pewne 

konieczne w tych warunkach

padku wszystko jest w porząd
ku. Tylko właśnie w Austrii obe 
cność jednostek wojskowych 
przeszkodziłaby subtelnemu wy-

ograniczenie suwerenności.

Co dla pana Duilesa 
nie jest agresją?

Ale min. Dulles nagle okazał 
się wielkim zwolennikiem suwe
renności. Po prostu jest na tym 
punkcie przeczulony. Jak wiado
mo, w Europie zachodniej — i 
nie tylko w zachodniej Europie 
— istnieją liczne amerykańskie 
bazy wojskowe i stacjonują ame 
rykańskie jednostki wojskowe. 
Istnieją jeszcze inne dowody ja
wnej ingerencji amerykańskiej 
w wewnętrzne sprawy niektó 
rych krajów europejskich i nie 
europejskich. Ich suwerenność 
jest dość mocno ograniczona, ale 
mr. Dulles uważa, że w tym wy

Logika niektórych mężów sta 
nu jest zadziwiająca. Gdy na 
konferencji berlińskiej delegacja 
radziecka zaproponowała wycofa 
nie wojsk okupacyjnych z Nie
miec, mr. Dulles 5 lutego oświad
czył dosłownie: „W radzieckich
propozycjach odnośnie wycofa
nia wojsk okupacyjnych dopat™ 
ję się środka rozszerzenia silne
go bloku radzieckiego aż po 
Ren“. A więc jeśli ZSRR propo 
nuję wycofać wojska, to to jest 
agresja, a jeśli proponuje na ja
kiś czas pozostawić wojska — 
nawiasem mówiąc wojska nie 
swoje tylko, lecz wszystkich 
4 mocarstw — to to też jest a* 
gresja. Powstaje więc pytanie, 
co dla pana Duilesa nie jest a- 
gresją? Chyba taki stan, kiedy 
w' jakimś kraju są wyłącznie 
wojska jednej, amerykańskiej 
strony, amerykańskie bazy itd 
Krótko mówiąc, co służy przygo 
towaniom wojennym i EVG, to 
nie jest agresją. Co natomiast 
służy zabezpieczeniu pokoju w 
Europie — to jest agresją.

I tak od spraw pozornie nie 
najważniejszych, od małej Au
strii doszliśmy znowu do sprawy 
czołowej, najważniejszej: do
sprawy bezpieczeństwa Europy. 
Nad nią dziś w dalszym ciągu 
toczą się obrady konferencji ber 
lińskiej. Edda Werfel

S-s „Juliusz Fuczik“
nowy statek Republiki Czechosłowackiej

W dniu 15 bm. odbyło się w Gdyni uroczyste podnie
sienie bandery na nowym czechosłowackim statku s/s „Ju
liusz Fuczik“.

Na uroczystość tę licznie przybyli przedstawiciele władz 
i społeczeństwa Wybrzeża z sekretarzem KW P^ltc oo. 
Grochulskim i przewodniczącym Prezydium Woj. RN oo. 
G er agą na czele, oraz konsul generalny ZSRR w uaansKU 
Fotapow i konsul generalny CSR w Szczecina Siczek. 
Przekazania statku załodze dokonał dyrektor Novy z Min 
Handlu Zagranicznego CSR.

Sls „Juliusz Fuczik“ jest nowocześnie wyposażonym stat
kiem. Załoga jego składa się z kilkudziesięciu osob, Czechow 
i Polaków. W najbliższych dniach „Juliusz Fuczik ivyi uszy 
w swój pierwszy rejs. Towarzyszyć mu będą najlepsze życze
nia ludzi pracy polskiego wybrzeża.

Na zdjęciu: Fragment uroczystości przekazania statku.

Przebieg 22 posiedzenia czterech ministrów
• •___• __- Al

(Dokończenie ze str. 1) 
wycofania wojsk okupacyjnych?

Min. Bidault oświadczył, że wy 
cofanie wojsk okupacyjnych ozna 
cza przywrócenie czteromocar- 
stwowego systemu kontroli, jak 
również odbudowę Rady Kontrol
nej. Jest to po prostu nieporozu
mienie. Jesteśmy gotowi zrezy
gnować z naszego wniosku w spra 
wie utworzenia czterostronnych 
grup inspekcyjnych w Niemczech 
wschodnich i w Niemczech za
chodnich. Niemcy wschodnie mo 
gą mieć swój system kontroli, a 
Niemcy zachodnie — swój system 
kontroli. Sądziliśmy — stwierdził 
min. Mołotow — że koordynowa
nie współpracy może być zapew
nione w drodze czterostronnej 
kontroli dla wszystkich części Nie 
mieć. Skoro jednak propozycja ta 
nie została przyjęta, to nie upie
ramy się przy tym. A może cho
dzi ministrom zachodnim o to, 
aby w ogóle nie było organów 
kontroli? Omówmy tę sprawę. De 
legać ja radziecka pragnie wysłu
chać konkretnych propozycji, a 
nie ogólnikowych rozważań. W 
każdym razie delegacja radziecka 
występuje stanowczo przeciwko 
wszelkim organom przypominają
cym Radę Kontroli. Rada Kon
troli należy już do przeszłości.

Jeżeli możliwa jest 
unia panamerykańska, 
możliwy jest również 

sojusz ogólnoeuropejski

by przyjść z analogiczną pomocą się w swym oświadczeniu za 
Francji, Anglii lub Stanom Zjed- współistnieniem krajów o rozma- 
noczonym. Przecież wszyscy jes- itych ustrojach społecznych. De- 
teśmy zainteresowani w rozwią-1 legacja radziecka — powieuziai 
zaniu tych problemów, i dlatego minister Mołotow — przyłącza się

Trzeci punkt propozycji radziec 
kiej dotyczy zawarcia układu w 
sprawie zbiorowego bezpieczeń 
stwa w Europie. Punkt ten spot 
kał się z krytyczną oceną minis 
trów zachodnich. W związku z 
tym — oświadczył minister Moło 
tow — delegacja radziecka stawia 
proste pytanie: Dlaczego możliwa 
jest unia panamerykańska, a so
jusz ogólnoeuropejski nie może 
być powołany do życia? Dlaczego 
unia panamerykańska nie jest 
sprzeczna z Kartą NZ, podczas 
gdy sojusz ogólnoeuropejski ma 
rzekomo pozostawać w sprzeczno 
ści z zasadami Organizacji Naro 
dów Zjednoczonych? Unia pana
merykańska jest układem regio
nalnym. Dlaczego więc ten uikład 
regionalny ma odpowiadać Kar
cie NZ, podczas gdy układ między 
krajami europejskimi ma być 
sprzeczny z Kartą NZ? Dlaczego 
w jednym wypadku układy regio 
nalne uważa się za dopuszczalne, 
a w innym wypadku za niedopu 
szczalne? Są to proste i jasne py
tania, które wymagają odpowie
dzi.

Minister Bidault — powiedział 
dalej szef delegacji radzieckiej 
poddał krytyce propozycję ZSRR 
w sprawie układu cgólnoeuroipej

inicjatywa powinna wyjść ze.stro 
ny czterech wielkich mocarstw.

Artykuł 9 radzieckiego projek
tu układu ogólnoeuropejskiego o 
bezpieczeństwie zbiorowym w Eu 
ropie zawiera punkt proponujący, 
by Stany Zjednoczone były obser 
walorem w organach powołanych 
do życia na podstawie układu.

Punkt ten wywołał liczne zas
trzeżenia i spotkał się z krytyką. 
Może więc należałoby go sformu
łować inaczej? A może trzeba ina 
ozej określić stosunek USA do 
proponowanego układu, lub toż 
nawet w ogóle skręślić ten punkt. 
Jesteśmy gotowi — oświadczył da 
lej minister Mołotow — rozwa
żyć propozycje w tej sprawie, by 
znaleźć rozwiązanie, które by nas 
wszystkich zadowoliło. Byłoby 
jednak rzeczą celową, byśmy nie 
zadowalali się ogólnikową kryty 
ką. Należy wysunąć konstruktyw 
ne wnioski, które delegacja ra
dziecka gotowa jest rozważyć.

Brytyjski minister spraw zagra 
nicznych — mówił następnie mi
nister Mołotow — zwrócił uwagę 
na to, że projekt delegacji radziec 
kiej nie przewiduje np. zaprosze
nia Kanady do udziału w ukła
dzie ogólnoeuropejskim. Stanowis 
ko ministra Edena nie jest zupeł
nie jasne. Wiadomo, że Kanada 
nie należy do unii panamerykań- 
skiej. Uważa się widocznie nato
miast, że powinna ona należeć do 
sojuszu ogólnoeuropejskiego. De
legacja radziecka gotowa jest roz 
ważyć również tę propozycję, jak 
kolwiek nie oczekiwała jej.

do tego stanowiska. Dlatego właś 
nie proponujemy, by kraje euro
pejskie i nie tylko europejskie 
traktowane były jako jeden obóz 
z punktu widzenia interesów za 
chowania pokoju.

Z punktu widzenia ustroju spo
łecznego poszczególnych krajów 
istnieją dwa obozy, lecz z punk
tu widzenia interesów zachowa
nia pokoju, musimy walczyć o 
zasadę jednego obozu. Zasada ta 
leży u podstaw propozycji radziec 
kiej, przewidującej zawarcie ukła 
du między wszystkimi krajami 
europejskimi, które życzą sobie 
tego, niezależnie od ustroju spo 
łecznego.

Układ ogólnoeuropejski* 
a „europejska wspólnota 

obronna“
Minister Bidault — oświadczył 

przewodniczący delegacji radziec 
kiej — zapytał, przeciwko komu 
wymierzony jest proponowany 
przez Związek Radziecki układ 
w sprawie zbiorowego bezpieczeń 
stwa Europy. Francuski minister 
spraw zagranicznych uważa, że 
układ ten skierowany jest prze
ciwko Paktowi Atlantyckiemu. 
To samo powtórzył minister 
Eden. Muszę zaznaczyć, — powie
dział min. Mołotow — że stano
wisko to nie odzwierciedla praw
dziwego stanu rzeczy, mimo że

już w chwili obecnej mogłyby 
przystąpić do tego układu.

Min. Mołotow wzywa 
mocarstwa zachodnie 

do przedstawienia 
konkretnych wniosków
Minister Mołotow omówił na

stępnie dalsze zastrzeżenia i uwa
gi krytyczne trzech ministrów za 
chodnich wobec propozycji ra
dzieckiej. Zwrócił się on do ucze
stników konferencji z prośbą, by 
przedstawili konkretne wnioski. 
Delegacja radziecka w razie po
trzeby zgodzi się na przeprowa
dzenie pewnych zmian w projekt 
qie. Chodzi o to, aby projekt u- 
kładu wyrażał wspólne stanowis
ko czterech mocarstw.

Niektórzy mówcy — oświad
czył minister Mołotow — uważa
ją, że proponowany przez nas u- 
kład ogólnoeuropejski zapewni 
dominującą przewagę jednego 
państwa nad innymi krajami. Je, 
śli istnieją takie obawy, to jesteś 
my gotowi rozpatrzyć propozycje, 
które by wykluczały wszelkie 
możliwości przewagi jednego pań 
stwa nad drugim.

Pytanie min. Mołotowa
W zakończeniu swego przemó

wienia minister Mołotow zwrócił 
się do ministra Bidault, ministra 
Edena i sekretarza stanu Duilesa 
z następującym pytaniem^

Czy mocarstwa zachodnie goto
we są zgodzić się na samą ideę 
zbiorowego bezpieczeństwa, czy 
rządy Francji, Anglii i Stanów

Nie ma na świecie sił, 
które mogłyby coinąć 

nas do XiX wieku
Nawiązując do słów ministra 

Bidault na temat istnienia dwóch 
obozów minister Mołotow stwier
dził, że zagadnienie wysunięte 
przez francuskiego ministra 
spraw zagranicznych zasługuje na 
uwagę. Istotnie, trudno zaprze
czyć istnieniu dwóch obozów. Oto 
bowiem z jednej strony jest gru
pa krajów posiadających ustrój 
społeczny związany z gospodarką 
planową itd., z drugiej strony ist
nieje inna grupa krajów, które 
zachowały dawny ustrój społecz
ny i gospodarczy. Tak przedsta
wia się sytuacja w połowie XX 
stulecia. Moim zdaniem — oświad 
czył minister Mołotow — nie ma 
na świecie sił, które mogłyby sy 
tuację tę zmienić i cofnąć nas do 
XIX wieku.

Jeśli zaś chodzi o tzw. „blok 
wschodni“, to jego pokojowe in-
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tego rodzaju fałszywe informacje Zjednoczonych są za ideą zbioro- 
można spotkać w wielu dzienni- wego bezpieczeństwa w Europie, 
kach W odpowiedzi na pytanie czy przeciwko; Jeżeli piojekt ra-

. . . z. rlviAoiri niA mwarst-ministra Bidault oświadczam, że 
proponowany przez Związek Ra
dziecki układ w sprawie zbioro
wego bezpieczeństwa jest alter
natywą „europejskiej wspólnoty 
obronnej“, która zmierza do 
wskrzeszenia militaryzmu nie
mieckiego. My jednak przeciwsta 
wiamy się temu i sądzimy, że 
również Francja, Anglia i Stany 
Zjednoczone zainteresowane są w 
tym, by nie dopuścić do wskrze
szenia militaryzmu niemieckiego.

ci, co będzie z krajami, które nie 
utrzymują stosunków dyploma
tycznych ze Związkiem Radziec
kim. Delegacja radziecka uważa, 
że jeśli chodzi o kraje, z którymi 
Związek Radziecki r,ie utrzymu
je stosunków dyplomatycznych, 
Francja mogłaby dopomóc Zwiąż 
kowi Radzieckiemu. Z drugiej 
strony Związek Radziecki mógł-

kłady między krajami demokracji 
ludowej a Związkiem Radzieckim 
nie są wymierzone przeciwko 
żadnemu miłującemu pokój pań
stwu. Natomiast „europejska 
wspólnota obronna“ wymierzona 
jest przeciwko krajom demokra
cji ludowej i przeciwko Związko
wi Radzieckiemu.

Minister Bidault wypowiedział

Mówiono tu, że układ ogólno
europejski proponowany przez 
Związek Radziecki godzi w Pakt 
Atlantycki. Zbadajmy tę sprawę. 
W jaki sposób układ ogólnoeuro
pejski mógłby być skierowany 
przeciwko innym układom? Pow
tarzam, że układ ogólnoeuropej
ski jest alternatywą „europejs
kiej wspólnoty obronnej“. Mówio 
no nam, że poszczególne kraje 
przystępują do „europejskiej 
wspólnoty obronnej“ dlatego, że 
nie ma alternatywy, a my na to 
powiadamy: jest alternatywa.Pro 
ponujemy ministrom zachodnim, 
by zwrócili uwagę na projekt 
zawarcia układu ogólnoeuropej
skiego w sprawie zbiorowego bez 
pieczeństwa w Europie. Układ ta
ki odpowiada nie tylko interesom 
państw, które w czasie wojny by
ły po naszej stronie. Odpowiada 
on również interesom narodu nie 
mieckiego. Obie części Niemiec

dziecki nie odpowiada mocarst
wom zachodnim, to niech wysu
ną swój projekt w tej sprawie. 
Ważne byłoby osiągnięcie porozu
mienia co do tego, że nikt z nas 
nie odrzuca samej idei bezpieczeń 
stwa zbiorowego w Europie. Isto
ta zagadnienia polega na tym, 
czy jesteśmy za zbiorowym bez
pieczeństwem w Europie, czy też 
przeciwko temu. Jeśli przyjmie
my ideę zbiorowego bezpieczeńst
wa, to pozostałby tylko problem- 
konkretnych sformułowań, które 
odpowiadałyby naszym życze
niom.

Odpowiedzi doląd n’e ma
Następnie zabrał głos sekretarz 

stanu USA Dulles. Złożył on krót 
kie oświadczenie, którego treść 
zawarta jest w następującym zda 
niu: „Zapatruję się sceptycznie 
na to, czy można wyłuskać coś 
pozytywnego z propozycji radziec 
kich“.

Na pytanie min. Mołotowa, czy 
zgadza się na koncepcję zbioro
wego bezpieczeństwa w Europie, 
Dulles odrzekł: „Pragniemy zbio
rowego bezpieczeństwa na całym 
świecie“.

Jako ostatni przemawiał min. 
Bidault, który nie odpowiedział 
jednak na pytanie, postawione 
przez min. Mołotowa w sprawie 
zbiorowego bezpieczeństwa w 
Europie



** Komunikat o przebiegu wykonania
DZIENNIK BAŁTYCKI (W 41)

(Dokończenie ze str. 1) 
źnej w zakresie niektórych asor 
tymentów mebli.

Produkcja globalna terenowego 
przemysłu drobnego wzrosła o 31 
proc. w porównaniu z rokiem 
1952, co w stosunku do roku 1949 
stanowi prawie ośmiokrotny 
wzrost.

W roku 1953 w porównaniu z 
rokiem 1952 szczególny wzrost za 
znaczył się na odcinku produkcji 
następujących ważniejszych ar
tykułów:
Rok 1953 w porów, 
z r. 1952 przy. 
jętym za 100
tkanin wełnianych 171
obuwia 130
okryć męskich 246
okryć damskich 129
wyrobów emaliowanych 140
łańcuchów 200
przyrządów 1 uchwytów 168
kafli 166

Terenowy przemysł drobny wo 
jewództwa gdańskiego wprowa
dził w roku 1953 do produkcji na 
stępujące ważniejsze dotychczas 
przez siebie nie produkowane ar
tykuły: lampy gabinetowe, wty
czki sieciowe, umywalki, żyran
dole, siekacze do ziemniaków, sie 
kiery, klej kazeinowy, tran tech
niczny, wosk do pasów, pokost na 
turalny, płyty podeszwowe z od
padków gumy, szereg nowych wy 
robów ceramiki użytkowej, kufle 
ł słoje rótżnych rozmiarów, torby 
damskie z polichlorku - winylu, 
swetry, sandały plecione, meble 
^lazurowane, patelnie, rondle, mi 
ski emaliowane, nakrycia stoło
we oraz szereg innych artykułów 
powszechnego użytku.

W zakresie przemysłu spożyw
czego w roku 1953 przemysł tere
nowy pruchomił produkcję kon

serw mięsnych, cukru mlekowego, 
soków 1 przetworów owocowych 
oraz rozszerzył asortyment wyro 
bów wędliniarskich.

Rozszerzono w znacznym stop
niu produkcję z odpadów. Między 
innymi w roku 1953 produkowano 
z odpadów: kotły c. o., regenerat 
gumy do obuwia, szereg artyku
łów gospodarstwa domowego, san 
dały plecione, płyty stolarskie, 
skrzynki głośnikowe, cholewki z 
łapek drobiu, farby olejne, poli
turę do mebli, mydło szare i tłu 
szoze techniczne.

Wprawdzie w roku 1953 jakość 
produkowanych przez terenowy 
przemysł drobny artykułów znacz 
nie się poprawiła, to jednak w 
odniesieniu do niektórych wyro
bów nie odpowiada ona jeszcze 
wymaganiom i potrzebom ludnow- 
ści. Dotyczy to szczególnie pew
nych asortymentów mebli, tkanin 
dekoracyjnych i odzieży.

Stanowi to między innymi jed
ną z przyczyn gromadzenia się re 
mamentów, występujących w nie
których przedsiębiorstwach.

W roku 1953 nastąpił dalszy 
wzrost punktów usługowych, któ 
rych liczba w porównaniu ze sta 
nem na koniec roku 1952 wzrosła 
o 80%.

Nowych punktów usługowych 
w roku 1953 zorganizowano ogó
łem 480, przy czym plan warto 
śooiwy usług przemysłowych wy 
komany został w 103%.

Liczba zatrudnionych w tereno 
wym przemyśle drobnym powięk 
szyła się w porównaniu z rokiem 
1952 o 9°/o a wydajność pracy na 
jednego robotnika grupy przemy» 
łowej o 19°/».

III.
wojewódzkiego planu gospodarczego na rok 1953
Drogi lokalne i łączność

W roku 1953 dzięki wykonaniu 
zadań planowych nastąpiła dal
sza poprawa dróg powiatowych 
i gminnych.

I tak w zakresie budowy dróg 
powiatowych o nawierzchni twar
dej plan roku 1953 — został wyko 
many w 115°/*, również został glo 
halnie wykonany plan w zakresie 
odnowy dróg gminnych.

Natomiast w zakresie budowy 
i przebudowy dróg gminnych nie 
wykonano w całości zadań pla
nowych osiągając 97% planu.

Główną przyczyną niewykona
nia planu było niedostateczne wy 
korzystanie świadczeń rzeczo
wych, jak np. w powiecie lębor
skim

Realizacja świadczeń rzeczo
wych najlepiej przebiegała w po
wiatach Kościerzyna, Sztum, Kwi 
dzyń, najgorzej w powiatach Wej 
herowo, Elbląg i Malbork.

zacja zadań planowych na dro
gach gminnych w powiatach: Kar 
tuzy, Starogard i Kościerzyna, naj 
słabiej zaś w powiatach: Kwi
dzyn i Malbork.

Zadania planu rocznego w za
kresie telefonizacji wsi wykonane 
zostały w rojku 1953 w 158%. Oz
nacza to, że w roku 1953 stelefo- 
nizowano 38 nowych gromad, co 
w porównaniu z rokiem 1952 sta 
nowi wzrost o 6%.

W roku 1953 zradiofonizowano 
23 nowe gromady. Liczba instala
cji głośnikowych na sieci radio
węzłów Centralnego Zarządu Ra- 
diofonizacji Kraju wzrosła w po
równaniu z rokiem 1952 o 18%.

Sieć pocztowo-telekomunikacyj 
na uległa w okresie sprawozdaw 
czym zwiększeniu o dalsze 10 pla 
cówek, a codzienną obsługą listo 
noszy wiejskich zostały objęte 
wszystkie osiedla wiejskie woje-

Najsprawniej przebiegała reali- wództwa.

IV. Inwestycje i budownictwo

II. Rolnictwo
W roku 1953 na terenie woje- wzrosła o 134 w przeliczeniu na

■wództwa zbiory czterech zbóż a 
zwłaszcza żyta, z powodu nie
sprzyjających warunków atmosfe 
rycznych były niższe niż w roku 
1952.

Natomiast zbiory ziemniaków 
były w roku 1953 o 30% wyższe 
od zbiorów w roku 1952, również 
o około 20°/« były wyższe zbiory 
buraków cukrowych.

Wyższe od zbiorów w roku 1952 
były ponadto zbiory roślin oleis
tych i włóknistych.

Pogłowie bydła w spółdziel
niach produkcyjnych i gospodar
stwach chłopskich w roku 1953 w 
stosunku do roku 1952 wzrosło o 
około 5°/*, w *tym krów o 6®/*, na 
tomiast pogłowie trzody chlewnej 
wzrosło o 22%, a owiec o 18*/#.

Akcja żniwna w roku 1953 mi a 
ła przebieg pomyślny, przy czym 
obszar zasiewu zwiększył się o 
6,5% w porównaniu z rokiem 
1952.

Najwcześniej akcję siewną za
kończyły powiaty: Kościerzyna, 
Malbork, Sztum, najpóźniej po
wiaty: Gdańsk i Kwidzyn.

Struktura zasiewów wykazuje 
w porównaniu z rakiem 1952 
wzrost upraw pszenicy o 12°/o, 
zaś roślin przemysłowych o 3%.

Również przebieg akcji żniwno 
-omłotowej można ocenić jako 
sprawny.

Wykopki najwcześniej zakończy 
ły powiaty: Wejherowo I Kartu
zy, najpóźniej powiaty: Elbląg i 
Lębork.

W roku 1953 poważnie wzrosło 
zaopatrzenie gospodarstw żarów- ] 
no uspołecznionych, jak i iridyw=- i

traktory o mocy 15 KM.
Ponadto w roku 1953 przybyło 

w Państwowych Ośrodkach Ma
szynowych 104 kosiarki, 62 sno- 
powiązałki ciągnikowe, 60 snopo- 
wiązałeik konnych, 37 siewników, 
107 kopaczek, 9 łokomobil, 48 
rałoeami.

Rozszerzona została o cztery o- 
środki sieć Państwowych Ośrod
ków Maszynowych, powiększył 
się zakres prac Gminnych Ośrod

Wielkość nakładów na Inwesty 
oję terenowe dokonanych w roku 
1953 jest o 8,1 proc. wyższa od 
wielkości nakładów dokonanych 
w roku 1952.

Wzrost nakładów w stosunku 
do roku 1952 wystąpił szczególnie 
w przemyśle drobnym, rolni
ctwie, gospodarce komunalnej, 
oświacie, oraz w dziedzinie kul
tury.

W wyniku realizacji zadań pla
nu inwestycyjnego oddano mię
dzy innymi do użytku następują
ce ważniejsze obiekty planu tere
nowego: szkołę podstawową w
Gdyni, przedszkole w Redłowie, 
przedszkole w Gdańsku-Suchoni- 
nie ,szkołę podstawową w Demli- 
nie pow. Kościerzyna, hotel robot 
niczy we Wrzeszczu, dwa mosty w 
Gdańsku, podstację prostowniczą 
w Gdańsku, cztery studnie głębi
nowe wraz z obudową w Gdyni 
i Starogardzie, doprowadzano sieć 
wodociągowo - kanalizacyjną do 
nowych osiedli robotniczych w 
Gdyni i w Gdańsku, zakończono 
prace nad budową szeregu no
wych ulic i dojazdów do nowopo
wstałych osiedli.

W ramach resortu zdrowia od-

Starogardzie, zelektryfikowano 8 
wsi, 8 Państwowych Gospodarstw 
Rolnych oraz 23 Spółdzielcze Oś
rodki Gospodarcze. Na odcinku 
robót melioracyjnych przeprowa
dzono na gruntach ornych dreno
wanie na obszarze 834 ha, dla 
zwiększenia zaś bazy paszowej 
wybudowano 234 km rowów na 
wadniających i odwadniających 
obejmujących obszar 2.596 ha.

Uregulowano 39 km kanałów, a 
dla zabezpieczenia przed zalewa
mi wód wybudowano ogółem 34,6 
km wałów ochronnych.

Mimo tych osiągnięć terenowy 
plan inwestycyjny w roku 1953 
nie został wykonany w planowa
nym zakresie i szereg inwestycji 
na skutek tego zostało opóźnio
nych w wykonawstwie. I tak np.

sprzedaż cukru, mąki pszennej, 
mięsa, tłuszczów zwierzęcych, wę 
dlin, masła, tkanin wełnianych 
i ubiorów.

W znacznym stopniu uległo po
prawie zaopatrzenie wsi. I tak w 
stosunku do roku 1952 zaopatrze
nie w maszyny rolnicze wzrosło o 
99,8 proc., tkaniny wełniane o bli 
sko 8 proc. Jednocześnie w roku 
1853 wprowadzono szereg nowych 
form sprzedaży detalicznej szcze
gólnie na wsi, jak: targi wiosen
ne, jesienne i zimowe, kiermasze 
i pokazy, sprzedaż na zamówienie 
itp.

Rozwinięto ponadto handel jar 
marczny w miastach powiato
wych i gminnych, handel targo
wiskowy, obwoźny oraz sprzedaż 
kioskową i straganową.

Lięzba punktów uspołecznione
go handlu detalicznego na tere
nie województwa wzrosła o 27 
proc. w porównaniu ze stanem na 
koniec roku 1952, w tym na wsi 
o 32 proc.

Obroty zakładów żywienia zbio 
rowego w roku 1953 wzrosły w 
stosunku do roku 1952 o 4 proc., 
natomiast liczba zakładów żywie
nia zbiorowego powiększyła się 
w stosunku do roku 1952 o 19 
proc.

Pomimo poważnych wyników 
jakie handel uspołeczniony osią
gnął w roku 1953 na terenie wo
jewództwa gdańskiego, nie zaw
sze jeszcze zaopatrzenie ludności 
było dostatecznie sprawne. Brak 
było między innymi dostatecznej 
współpracy hurtu z detalem, co 
znajdowało swój wyraz w nieryt- 
micznośei spływu masy towaro
wej, jak również niedostateczna 
współpraca handlu z przemysłem 
rowodowała niekiedy brak nie
których artykułów na rynku. 
Również występujące jeszcze nie
właściwe rozmieszczenie sklepów 
na niektórych terenach, zwłasz
cza w miastach, utrudniało spraw 
ne zaopatrywanie ludności.

VI. Gospodarka komunalna 
i mieszkaniowa

W roku 1953 w ramach budow
nictwa mieszkaniowego oddano 
do użytku 6.708 izb mieszkalnych, 
dzięki zaś wzrostowi nakładów na 
kapitalne remonty mieszkań wy
remontowano w budynkach bę
dących pod zarządem rad naro
dowych 49.298 izb, czyli o 27 proc. 
więcej, aniżeli w roku 1952.

W dziedzinie rozbudowy urzą
dzeń komunalnych w roku 1953 
liczba nieruchomości miejskich, 
przyłączonych do sieci wodocią

gowej, wzrosła do 86 proc. ogól
nej liczby nieruchomości w mia
stach.

Produkcja wody w komunal
nych zakładach wodociągowych 
wzrosła o 11 proc., rozbudowano 
o 5,8 km sieć kanalizacyjną w 
osiedlach robotniczych oraz o 1,3 
km długość ulic o nawierzchni 
ulepszonej. Podniesiono o 4,7 pro
cent produkcję gazu oraz o 44 pro 
cent zdolność usługową pralni ko
munalnych.

VII. Oświata
Wzrost wydatków na cele kul

turalno-socjalne zapewnił dalszyJ.J.J WA w W j WO U WX 11J^/. „ ’ .   r

nie zakończono porać nad budową rofw°J oświaty na terenie woje-
j • u ^ ^ nr nn.lrn lOKO

ków Maszynowych, świadczonych dano do użytku szpital przeciw-
dla gospodarstw indywidualnych.

Wzrosło w porównaniu z rokiem
1952 zaopatrzenie w nawozy sztu 
czne, nastąpił dalszy wzrost zao
patrzenia w ziarno siewne.

Znacznie wzrosły w roku 1953 
nakłady na melioracje.

Rok 1953 by8 rokiem dalszego 
rozwoju spółdzielń produkcyj
nych, których liczba wzrosła o 
dalsze 121 spółdzielni.

Największy wzrost spółdzielń 
produkcyjnych w roku 1953 nastą 
pił w powiatach: Tczew, Malbork 
i Gdańsk.

W związku z uchwałami IX 
Plenum KC PZPR w końcu roku
1953 nastąpiła znaczna mobilizac
ja wysiłku w spółdzielniach pro 
dukcyjnych i indywidualnych 
gospodarstwach chłopskich oraz 
w Państwowych Gospodarstwach 
Rolnych. Pracujący chłopi woje
wództwa podjęli w tym okresie 
oały szereg zobowiązań, mających 
na celu podniesienie produkcji ho 
dowlanej i roślinnej.

Rady narodowe opracowały pro 
gram szerokiej pomocy dla rolnic 
twa, zapewniając spółdzielniom 
produkcyjnym i gospodarstwom 
indywidualnym oraz Państwowym

gruźliczy w Elblągu, rozbudowa
no Szpital Miejski w Gdańsku o 
dalsze 210 łóżek, dwa sanatoria 
przeciwgruźlicze w Gdańsku - 
Oliwie i Zaskoczynie o 106 łóżek. 
Ponadto oddano do użytku dwie 
stacje sanitarno - epidemiologicz
ne, 7 przychodni przyzakładowych 
oraz przychodnię dentystyczno - 
protetyczną w Gdyni.

W zakresie transportu i łączno
ści oddano do użytku dalszy od
cinek drogi Sztutowo — Krynica 
Morska, mosty żelbetonowe i in 
ne obiekty.

W cegielniach: Starzyno, Goś- 
cicino, Somonino, Długi Kierz, 
Mirach owo zakończono oraz od
dano do użytku szereg obiektów 
prdukcyjnych, jak: wyrobownie, 
suszarnie, piece oraz podniesiono 
zuacznie stan urządzę ' BHP.

W zakresie rolnictwa odbudo
wano 81 zagród wiejskich, wybu
dowano lecznicę dla zwierząt w

remizy strażackiej w Gdyni, cen
tralnej kotłowni dla Wojewódz
kiego Przedsiębiorstwa Komuni 
kacyjnego Gdańsk — Gdynia, 
szkoły podstawowej w Bukowie, 
Państwowego Zakładu Wycho
wawczego w Elblągu, oraz nie
których ulic w Gdańsku i Gdyni.

Plan wartości produkcji tere
nowych przedsiębiorstw budow
lano - montażowych został prze
kroczony o 26 proc. Najwyższe 
wykonanie planu osiągnęły przed 
siębiorstwa podległe Wojewódz
kiemu Zarządowi Miejskich Przed 
siębiorstw Remontowo - Budow
lanych oraz Związkowi Branżo
wemu Budowlanych Spółdzielni 
Pracy.

Globalna wartość robót budow
lano - montażowych wykonanych 
przez terenowe przedsiębiorstwa 
wykonawcze w roku 1953 wzrosła 
w cenach porównywalnych o 21 
proc. w stosunku do roku 1952.

Jednak szereg przedsiębiorstw 
nie zapewniło należytego zorga
nizowania robót, na skutek czego 
w roku 1953 nie zakończono cał
kowicie zgodnie z planem budo 
wy szeregu obiektów. Szczególnie 
miało to miejsce w powiatowych 
prz eds i ębiorstwą ch bud owianych 
przy robotach dla Państwowych 
Gospodarstw Rolnych, Państwo
wych Ośrodków Maszynowych 
oraz innych.

wództwa w raku 1953
I tak liczba dzieci w pnzedszko 

lach prowadzonych przez wydzia
ły oświaty prezydiów rad narodo 
wych wzrosła w roku 1953 w sto 
sunku do roku 1952 o 20°/», w tym 
na wsi o 81®/e.

Nastąpiło dalsze podniesienie 
stopnia organizacyjnego szkół pod 
stawowych, w wyniku którego 
liczba uczniów w szkołach o jed
nym nauczycielu zmniejszyła się 
w stosunku do roku 1952 o 12%, 
aaś liczba uczniów w szkołach 7- 
klasowych wzrosła o 4%.

Tym samym nauczaniem w 
szkołach pełnych 7-klasowych ob 
jęto już 88% ogółu uczniów szkół 
podstawowych na terenie woje
wództwa.

Liczba absolwentów szkół pod
stawowych wyniosła w roku 1953 
około 12 tys.

Liczba uczniów w szkołach 
podstawowych dla pracujących 
wzrosła o 10% w porównaniu z 
rokiem 1952.

W trosce o zapewnienie właści
wego odpoczynku w okresie waka 
cyjnym objęto akcją kolonijną w 
roku 1953 ponad 9,6 tys. młodzie 
ży.

VIII. Kulfura
W zakresie rozwoju czytelnic

twa liczba bibliotek powszech
nych wzrosła w stosunku do roku 
1952 o 8%, zaś liczba tomów w 
tych biliotekaah 0 11%, w tym 
na wsi o 17%. W trosce o rozwój 
kulturalny wsi rozbudowano sieć 
świetlic gminnych i gromadzkich, 
których liczba wzrosła o 16% w

stosunku do roku 1952. Liczba 
zaś zespołów w tych świetlicach 
zwiększyła się o około 50%.

Jednak wzrost ilościowy świet
lic nie zawsze szedł w parze z ja 
kością ich pracy kulturalnej, któ
ra w wielu świetlicach nie stała 
na właściwym poziomie.

IX. Służba zdrowia

dualnych w maszyny i narzędzia, j Gospodarstwom Rolnym niezbęd 
Liczba traktorów w Państwo- ne środki do podniesienia produk 

wych Ośrodkach Maszynowych 1 cji rolnej.

V. Obrót towarowy
W roku 1953 nastąpiła dalsza wadzonej w listopadzie 1953 ro-

znaezna poprawa w zaopatrzeniu 
ludności, głównie na skutek znie
sienia systemu bonowego i uregu 
lowania cen Uchwalą Prezydium 
Rządu z dnia 3. I. 1953, jak rów
nież dzięki obniżce cen przepro-

Plan obrotów uspołecznionego _______
handlu detalicznego w roku 1953 łożniczych wzrosła o 15%.

W zakresie służby zdrowia w 
roku 1953 nastąpił dalszy wzrost 
zapewnienia opieki lekarskiej.

I tak liczba łóżek szpitalnych 
wzrosła o 8% w porównaniu z ro 
kiern 1952, zaś w sanatoriach 
przeciwgruźliczych liczbę łóżek 
zwiększono o 598.

Również w poważnym stopniu 
rozbudowano sieć lecznictwa ot
wartego. I tak liczba przychodni 
rejonowych w stosunku do roku 
1952 wzrosła o 16%, izb porodo
wych o 2%, a liczba punktów po

został wykonany w 104,2 proc.
Szczególnie w roku 1953 w sto

sunku do roku 1952 wzrosła
Liczba ośrodków zdrowia zwięk 

szyła się do 99.
W dziedzinie opieki nad matką

i dzieckiem zwiększona została 
liczba miejsc w żłobkach o 21% 
w porównaniu z rokiem 1952, a 
liczba miejsc w żłobkach sezono
wych o 34%.

Pomimo jednak znacznego roz
woju służby zdrowia w roku 1953 
opieka lekarska na wsi nie była 
jeszcze dostateczna.

• * «
Rolk 1953 przyniósł dalszą akty 

wizację życia gospodarczego i kul 
turalnego w województwie gdań
skim. Nastąpiło znaczne polepszę 
nie warunków materialnych i kul 
turalnych ludności, zapoczątkowu 
jące realizację doniosłych uch
wal IX Plenum KC PZPR.

FACHOWCY POSZUKIWANI

Kierownika fabryki wozów, kierownika tartaku, 
starszego mechanika, majstrów tartacznych, kie
rownika planowania, kierownika magazynów 
oraz ślusarzy maszynowych i ko łodzi ei — za
trudni natychmiast nowoutworzone przedsiębior
stwo Koszalińskie Powiatowe Zakłady Przemysłu 
Terenowego w Sianowie k Koszalina. Warunki 
płacy według umowy zbiorowej pracowników 
przemysłu drzewnego. Po okresie próbnym moż
liwe uzyskanie mieszkania. Dla samotnych przed- 
gi p>k: orgtwo zapewnia wygodne kwatery przy 
rodzinach. 300-K
Kamieniarze do wyrobu brukowca pilnie po
trzebni. Zgłoszenia: Spółdzielcze Zakłady Cera
miczno - Mineralne, Gdynia, ul. Abrahama 91, 
tel. 25-39. 307-K
Finansistę o wysokich kwalifikacjach, znającego 
zagadnienia spółdzielcze i budżetowe zatrudni od 
dnia 1. III. 1954 r. Związek Branżowy Budowla
nych Spółdzielni Pracy Gdańsk - Wrzeszcz, ul. 
Wiązowa la. 312-K
Inspektora rolnego — wymagana praktyka i wy
kształcenie rolnicze (mieszkanie służbowe w Ko- 
libkach k/Scpctu), planistę — wymagana prak
tyka i wykształcenie ekonomiczne, kierownika 
stołówki — wymagana praktyka i krojczynię 
do warsztatu krawieckiego damskiego zaanga
żuje natychmiast OZR przy Stoczni im. Komu
ny Paryskiej w Gdyni. Zgłoszenia przyjmuje 
OZR orzy Stoczni im. Komuny Paryskiej w Gdy
ni, ul. Czech csłowacka 2-b 313-K

Kierownika Sekcji Organizacji Zatrudnienia i 
Płacy przyjmą natychmiast Zakłady Mięsne w 
Gdańsku. Reflektuje się tylko na siły o wyso
kich kwalifikacjach. Zgłoszenia przyjmuje: Eks
pozytura Wojewódzka CZPMs w Gdańsku, ul. 
Długi Targ 11/13. 308-K

ogłoŚTenia drobne”

NIERUCHOMOŚCI
SPRZEDAM domek (2 poko 
je z kuchnia — wolne). Or
łowo, Gedymina 36 Kurow
ski. —

SPRZEDAM wózek czeski — 
ceratowy głęboki. Wrzeszcz, 
Kniewskiego 6/2a. 899-G

KUPNO
KUPIMY heblarkę gruboś
ciowa z motorkiem elektry
cznym. Zgłoszenia wraz z 
podaniem ceny CKM Gdy
nia, Al. Zjednoczenia 11 — 
tel. 43-61. 895-G
WÓZ ogumiony z końmi ku 
pię zaraz. Wiadomość tel. 
49-78. 443-P

S PRZ EDA Ż
SPRZEDAM nowe radio ..A- 
ga“. Oliwa, Piastowska 20, 
godz 16—20 469-P

SPRZEDAM motocykl ‘ mar
ki DKW 125, stan dobry.

Sando- 
904-G

475-P Gdańsk - Orunia, 
mierska 12/1.

LOKALE
UCZENNICA poszukuje po
koju. Warunki do omówie
nia. Oferty: Biuro Ogłoszeń 
„Prasa“ Gdańsk pod „892“.

892-G
ZAMIENI® 2 pokoje z kuch
nią, słoneczne z ogródkiem 
w Sopocie na podobne w 
Sopocie. Wiadomość: Sopot, 
Armii Czerwonej 32/2

887-G

SPRZEDAM fotele, leżankę, 
zegar ścienny i inne rze
czy. Oliwa. Derdowsklego 
26/3, godz. 17—19. 478-P
SPRZEDAM radio ..Mazur“. 
Gdańsk. Biskupia 25/8.

893-G

CZTERY pokoje z kuchnią, 
wygodami w śródmieściu 
Gdańska, zamienię na dwa 
mieszkania: pokój z kuch
nią, dwa pokoje z kuchnią 
z wygodami w trójmieścle. 
Oferty Biuro Ogłoszeń „Pra 
sa“' Gdańsk poci „906“

OÓ6-G

ZAMIENI® dwa pokoje (ku 
chnia wspólna) na jeden 
pokój z kuchnia samodział, 
ne. Oliwa Poste restante 
Sokalski, 894-G
ZAMIENIĘ pokój z kuch
nią, wszelkimi wygodami, 
samodzielne na 2 pokoje z 
kuchnią wygodami we Wrze 
szczu, Oliwie, Siedlcach. 
Wrzeszcz, Kniewskiego 6/2a 
_______ 898-G

p r a (Ta

ZGUBY
STRZEMIECZNY Kazimierz. 
Gdańsk - Narwik, Hotel Ro-’ 
botniczy ZPGG zgubił kar
tę meldunkową. 883-G
UIELAWA Władysława — 
Wrzeszcz, Kniewskiego 3 
zgubiła bilet służbowy WPK 
GG. _ _________884-G
POTULSKI Franciszek — 
Gdańsk - Nowy Port, Wil
ków Morskich 6b zgubił leg. 
Z w. Zaw. Prac. Żeglugi

885-G

POTRZEBNA samodzielna 
gosposia. Sopot, Pstrowskie 
go 3 m. -1. 473-P

■XXXJ rXXA JO(XXXXXXXXXXXXXXXbOOOCX_xa. k,XXX)CX'X>JO0O000CXXXXX9000CXXXX) CXXX-

By J©wlana Spt&ireisEleäBsia 
Remontowo-Konserwacyjno-Üsliigovva

im. Gen. K. Świerczewskiego 
Gdańsk - Oliwa. ul. Grunwaldzka 571 

tel. 522-18, 523-51 
wykonuje

üs&ösi Łimssa
w zakresie robót ślusarskich, stolarskich 
ciesielskich, dekarskich, zduńskich, malar
skich, murarskich, instalacji elektrycznej, 
wod. kan., oraz wszelkie remonty mieszkań 

i budynków.
Sp-nia przyjmuje również roboty budow
lane z płanu inwestycyjnego i kap. re

montów. ‘ 292-K

ANDRZEJEWSKI Antoni 
Gdańsk, Robotnicza 17/2 
zgubił przepustkę stała Sto 
czni Gdańskiej. 888-G
KITKOWSKI Aleksander — 
Wrzeszcz, Kochanowskiego 
101 zgubił legitymację służ
bową GWCS, kartę meldun 
kową.________________ 891-G
CZARNECKI Tadeusz — 
Gdańsk - Olszynka, Maki 7 
zgubił kartę meldunkową, 
pokwitowanie zdania ankie
ty na dowód osobisty. 
_____________________ 900-G
14 LUTEGO zgubiono na tra 
sie Wrzeszcz pantofel dam
ski, lewy, czarny zamszowy. 
Zwrot wynagrodzę. Wrzeszcz 
Snaoluchowskiego 4/6.

901-G

ZGUBIONO kartę rybacką 
Nr 240 na nazwisko Konkel 
Jan, Rewa, poczta Kosako
wo. 476-P

RÓŻNE
OFICERKI nowe nr 8 zamie 
nię na takież większe. Gry- 
glewicz Wrzeszcz, ul. Karola 
Marksa 96. 905-G
PODZIĘKOWANIE. Koleżan
kom i kolegom z Malborka, 
którzy wzięli udział w od
daniu ostatnich usług ś. p. 
Marianowi Ryttlowi ser
deczne „Bóg zapłać“ składa 
rodzina. 912-G

Ogłaszajcie się
w Bałtyckim«

f.S. 10.

arian Rwff*a!
ur. 29. III. 1901 r. opatrzony św. Sakramentami 
zmarł dnia 8. II. 54 r. Uroczystości pogrzebowe WTaz 
ze mszą św. żałobną i złożeniem zwłok do grobów 
rodzinnych odbyły się w Białej Podlaskiej. O czym 
zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku 913-G

ZONA, DZIECI I RODZINA.

Zam. 561 3^-5^11543
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Zobowiązania 
przedzjazdowe GZG

Zakłady Gastronomiczne w 
Gdyni podjęły szereg zobowią 
zań na cześć II Zjazdu PZPR 
i Międzynarodowego Dnia Ko 
biet. A oto ważniejsze zobo
wiązania: od 10 bm. wprowa 
dzono sprzedaż obiadów abo
namentowych.

Od 16 bm, wprowadzono 
sprzedawanie obiadów’ do do
mu z 5 proc. zniżką.

Od 27 bm. do 2 marca GZG 
zobowiązały się urządzić kier 
masz z codziennym asorty
mentem dań w restauracji 
„Stylowa“ w Gdyni przy ul. 
Świętojańskiej 27.

I wreszcie wprowadzono od 
16 bm. pożyteczną innowację, 
a mianowicie przyjmowanie 
zamówień na urządzanie przy 
jęć z okazji uroczystości ro
dzinnych lub weselnych w lo 
kałach własnych jak również 
w mieszkaniach prywatnych.

Komisje MRN w walce o realizacje zadań !K Plenum
IX Plenum KC PZPR i jego tezy zmobilizowały społeczeństwo Gdań

ska nie tylko do jeszcze wydajniejszej pracy w zakładach produkcyj
nych i usługowych, ale jednocześnie spowodowały olbrzymi wzrost troski 
obywateli o nasz wspólny majątek społeczny, o miasto domy itd., co 
znalazło m. in. odbicie w pracach organów Miejskiej Racly Narodowej, 
to jest komisji rady i najhardziej wysuniętych ogniw — komitetów blo-
kowvcii ,Grudniowa sesja Miejskiej Rady Narodowej, poświęcona omówieniu 
zadań Rady i jej organów w świetle IX Plenum, ujawniła wiele jeszcze 
niedociągnięć w pracy Rady i wskazała drogi i środki zmierzające do 
ich usunięcia.
Trzeba podkreślić z naciskiem, 

że obecnie pracę komisji Rady 
cechuje coraz większa troska o 
zaspokojenie codziennych, ekono
micznych i kulturalnych potrzeb 
człowieka pracy.

Nauka w służbie
gospodarki narodowej

Dalszym odczytem z tego cy
klu, organizowanego przez Poli
technikę Gdańską, będzie prelek 
cja pt.: „RADAR“.

Prelekcję wygłosi w dniu dzi
siejszym tj. w środę o godz. 18.30 
w Auditorium Maximum Politech 
niki. Gdańskiej — Prof. Dr Inż. 
Paweł Nowacki z Politechniki 
Warszawskiej.

Prelegent zapozna z najnowo 
cześniejszymi osiągnięciami nauki 
i techniki, odnoszącymi się do te
orii i zastosowania radaru.

Wstęp wolny.

„Zielony mosteczek“ w Gdyni
Państwowy Teatr „Lalek“ daje 

w Gdyni 4 przedstawienia „Zie
lonego mosteczka“. 17 bm. o godz. 
14 i 16, a 19 bm. o godz. 12,30 
i 14 w sali Domu Kolejarza przy 
ul. Jana z Kolna.

Dla milośnił A ir fizyki
Dziś o godz.19 odbędzie się w malej 

sali wykładowej Zakładu Fizyki, Poli
techniki Gdańskiej posiedzenie Oddzia 
łu Gdańskiego Tow. Fizycznego, ni któ 
rym ob. mgr Z. Sobczyński wygłosi re
ferat pt. „Jądro złożone i rezonans 
jądrowy“.

rrtklcdy

Na przykład 
Komisja Budo
wnictwa, poru
szona napływa 
jącymi skarga
mi mieszkań
ców na wadli
we, niedbale 

przeprowadzone remonty, posta
nowiła systematycznie wespół z 
Komisją Gospodarki Komunal
nej przeprowadzać kontrolę na 
prowadzonych budowach.

Przeprowadzone przez tę komisję 
kontrole na budowach przy ul. Elżbie- 
tańskiej nr 48, 50 i Miałki Szlak _Nr 79 
wykryły marnotrawstwo materiałów bu 
dowlanych, zwłaszcza papy oraz stwier 
dziły, że prace na tych budowach pro
wadzone były niestarannie i z przer
wami, bez uzasadnionych przyczyn. 
W wyniku interwencji Prezydium MRN 
wszystkie usterki i niedomagania zo
stały usunięte.

Po stwierdzeniu, że budowa budynku 
przy ul. Grunwaldzkiej róg Waryńskie 
>o została przerwana z powodu braku 
dokumentacji technicznej i cl^lych 
zmian zamierzeń inwestora (DBUR), 
komisje doprowadziły do tego, że do
kumentacja została ostatecznie za
twierdzona i prace budowlane pod-
5^Również Komisja Gospodarki 
Komunalnej i Mieszkaniowej 
przez wzmocnienie swej kontroli 
na odcinku remontów budynków 
mieszkalnych spowodowała znacz 
ną poprawę wykonawstwa robot 
prowadzonych przez MPRB i eki
py remontowo - konserwacyjne 
MZBM. Dotyczy to zwłaszcza 
Dolnego Miasta i Oruni, na które 
Komisja Gospodarki Komunalnej 
zwróciła szczególną uwagę.

Zainteresowania Komisji tej 
znalazły również swój wyraz w 
wydzieleniu wspólnie z Komisją 
Rolnictwa i Leśnictwa z terenów 
rolnych Gdańska 321 ha ziemi na 
ogródki działkowe, z których ko 
rzystać będzie 300 rodzin robotni 
czych Oruni, Nowego Portu, Sie
dlec i Wrzeszcza.

W trosce o zdrowie najmłod
szych obywateli Komisja Oświa
ty doprowadziła do przekazania 
przedszkolu nr 1 w Nowym Por
cie obszernego terenu przy u 
Gronkiewicza na płac zabaw dla 
dzieci z tej dzielnicy.

Komisja Zdrowia,

nad pracą Przychodni Obwodo
wych Poradni, zwróciła uwagę 
na kilku lekarzy, którzy zanied
bywali swe obowiązki lub wyko
nywali je niewłaściwie. Na wnio
sek komisji wyciągnięto w stosun 
ku do winnych odpowiednie kon
sekwencje.

Przyznać trzeba, że dzięki czę
stym kontrolom w przychodniach, 
przeprowadzanym przez człon
ków komisji, praca placówek siuż 
by zdrowia ulega systematycz
nej poprawie.

tnie otwarcie punktów handlo
wych czy usługowych, komisje te 
wysunęły projekt uruchomienia, 
zwłaszcza na peryferiach miasta.
kiosków wielobranżowych i usług 
różnych.

Tych kilka przykładów z pra
cy komisji w ub. m. świadczy o 
tym, że komisje MRN szerokim 
frontem włączyły się do realiza
cji zaszczytnych zadań, jakie 
przed klasą robotniczą i narodem 
postawiło IX Plenum KC PZPR, 
a dotychczasowa praca wskazuje 
na to, że zadania te wykonają.

Witold Kubski 
kier. Wydz. Organiz.

Szybka rozbudowa naszego mia 
sta i stale

MiGAWHi
bnlfir i ifpseń koszulki czy sukieneczki dla dzie-Odstrasza kotar i uesen ^ maczegJ0 nie ma fianeli w pa-

Tyle się pisze i mówi o dostoso- sy ,na piżamy lub w kro.teczkę 
wywaniu produkcji i handlu do, czy prążki na koszide sportowe i 
potrzeb klientów, ale w praktyce \cieple zimowe bluzki? 
zasada ta nie zawsze jest stoso-j jya próżno o te flanele pytają u> 
wana Np. na półkach sklepów tek j sklepach klienci. Może wreszcie 
stulnuch leży sporo fianeli, ale\ produkcja wyciągnie z tego odpo-

- • ■ '• 7...... . n7"- wiednie wnioski i lepiej zaopa.
trzy handel w przyszłym sezonie,

Groch z kapustą
Wielobranżowy sklep jest po

trzebny w takiej dzielnicy, gdzie 
■nie ma sklepów branżowych i trze

nikt jej prawie nie kupuje. Dla
czego? _ _

Bo nieodpowiedni jest i kolor i 
deseń. Z granatowej lub czerwo
nej fianeli we wzorzyste wzory, 
jaką wszędzie się widzi, można u- 
szyć co najwyżej szlafrok. Ale
dlaczego nie ma jasnej flanelki: \ j)a ^y ynleko chodzie, by zaopar

f*yy/łl TnClJ.P,! ‘U) i i. i ^ a’A Arvt fi wł.Oili.H.t,'!!.różowej, niebieskiej czy białej w 
Prez. MRN Gdańsk 1 drobny deseń, odpowiedniej na

Nasza ocena
Recital skrzypcowy Eugenii lipińskiej

Miłośnicy dobrej muzyki mielimy był z niezrównaną maestrią i 
okazję do głębokich przeżyć ar-1 głębokim wyczuciem treści artys 
tystycznych na wtorkowym wie- tycznej każdego utworu. Partne- 

—...... a„i-r.cn“ nr cali Grand rem Umińskiej w sonatach i so-czorze „Artosu“ w sali Grand 
Hotelu. Wieczór ten wypełniła in 
teresującym programem czołowa 
polska skrzypaczka Eugenia 
Umińska.

W części pierwszej recitalu u- 
słyszeliśmy dwie sonaty. Pierw- 

wymagania; sza z nicn sonata włosk.ego

rem uminsmej w mi 7 /TI bywają w bardzo
lówk^h był doskonały pianista | „ artykvly
i akcmpaniator Alfred Müller.

Władysław7 Walentynowicz

trzyó się w różne artykuły.
Ale żadnego uzasadnienia nie 

ma, by sklepy z artykułami spo 
żywczymi (przeważnie PSS) znaj- 
dujące się w centrum miasta 
sprzedawały obok masła, chleba, 
jaj i td. wodę kwiatową, krem ta
trzański, pastę do obuwia czyli 
przysłowiowy groch z kapustą.

O wiele pożyteczniej byłoby 
rozszerzyć asortyment artykułów 
spożywczych jak np. kasz, maka
ronów, strączkowych itd. które 

bardzo słabym loybo- 
perfumeryjno

j mydlarskie 
rie.

zaopatrywać drogę.

sta i stale rosnące wymagania vuraiai
jego mieszkańców stawiaj, przed |

Ros,pighi‘ego wykonana była dos-Radą i jej organami poważne za 
dania rozbudowy sieci punktów 
handlowych i usługowych oraz 
właściwego ich rozmieszczenia.

Komisje Handlu i Drobnej Wy
twórczości na te właśnie odcinki 
gospodarki miasta zwróciły spe
cjalną uwagę, a członkowie ich, 
docierając do najdalszych krań
ców miasta, zebrali materiały, 
które stały się podstawą opraco
wania nowej sieci punktów usłu
gowych i handlowych, dostosowa 
nej do potrzeb ludności pracują
cej.

Ze względu na trudności lokalo 
we, uniemożliwiające niejednokro

Koncert Symfumczsiif FF8
W czwartek 18 bm. w Gdyni 

oraz w piątek 19 w Gdańsku od
będzie się koncert symfoniczny 
pod dyrekcją Mariana Obsta.

Jako soliści wystąpią: Władys
ław Kosi&radzki — klarnet, Piotr 
Łoboz — fortepian.

Program przedstawia się nastę 
pująoo: Kurpiński: uwertura do 
op! „Calmora“, W. A. Mozart: 
Koncert klarnetowy A-dur, Cho
pin: Krakowiak oraz Andante

kanale. Druga, sonata h-mcdl, te 
goż Ottorina Respighi‘ego (kompo 
zytora włoskiego działającego w 
pierwszej ćwierci naszego stule
cia) ma piękną linię dynamiczną, 
w pełni pokazaną przez naszą 
wirtuoakę.

Pierwszym punktem części dru 
giej recitalu Eugenii Umińskiej 
było „Pięć melodii“ Sergiusza 
Prokofiewa. Charakter tego utwo 
ru przepojony romantyzmem od
biega od stylu innych utworów 
tego kompozytora.

Kilka tańców stanowiło dalsze 
punkty programu. A więc: Tańce 
rumuńskie kompozytora węgiers
kiego Beli Bartoka, Taniec cygań 
ski Sergiusza Rachmaninowa, o 
raz nowa i udana kompozycja na 
szej czołowej kompozytorki Gra
żyny Bacewiczówny — Taniec 
słowiański.

Program został zakończony wir 
tuozowskim utworem Kamila Sa- 
Gii/vjaenSa: Rondo 'Caprlcioso.

Abonamentowe obiady w trojmissna
W ślad za Sopockimi Zakłada- j sie« i „Kotwicy“. Dla wygoiy 

mi Gastronomicznymi, również J konsumentów w Gdyni wp 
Zakłady Gastronomie w Gdań ino .4 rodąajc
sku i w Gdyni wprowadziły obia 
dy abonamentowe. W Gdańsku 
rozpoczęto wydawanie obiadów 
od 15 bm. w „Ratuszowej“ i we 
„Współczesnej“, wprowadzając a- 
bonamenty 15-dniowe i miesięcz
ne.

Obiady abonamentowe składają 
się z dwóch, a nawet trzech dań, 
smacznych i pożywnych. Cena a- 
bonamentu 15-dniowego wynosi 
90 zł, a więc jeden obiad kosztu
je przeciętnie 6 zł.

Dla wygody konsumentów wpro 
wadzono dwie innowacje, które 
niewątpliwie będą się cieszyły 
uznaniem, a mianowicie obiady 
abonamentowe będą wydawane 
również w niedziele oraz w go
dzinach oznaczonych przez klien
ta. Przypuśćmy np., że ktoś pra
cuje do godz. 17 i o tej właśnie 
godzinie kończy się zasadniczo wy 
dawanie obiadów. Po uzgodnie
niu z kierownikiem zakładu kon 
surr.ent może otrzymać obiad np. 
o godz. 18 — 19.

Na tej samej zasadzie wprowa
dziły wydawanie obiadów abona'

Ponadto Gdańskie Zakłady Gas 
tronomiczne projektują otwarcie 
restauracji jarskiej w obecnej 
„Ludowej“, z uwzględnieniem 
przyrządzania potraw dietetyce 
nyeh.

Na dodatek Eugenia Unrńska 
wykonała śliczną Arabeskę Dębu _

__._____ -__ ____ ; ssy‘ego i fragment z baletu „Kop j mentowych Gdyńskie Zakłady
I spianato i Polonez, Liszt: poemat I ciuszek“ Prokofiewa. Obydwa te J Gastronomiczne w restauracji 

czuwając I symfoniczny „Preludia“. 'bisy jak i cały program wykona [ „Klubowej , „Centralnej , „Bej
TEATRY

Teatr Wielki — Gdańsk — „Barba
rzyńcy“ — godz. 19—22.

Teatr Dramatyczny — Gdynia — 
„Zwady miłosne“ — godz. 19—21.30.

świetlica Prez M.R.N. — Gdynia — 
ul. Bema 26 — „Zielony mosteczek“ — 
godz. 12.30 — 14.

Teatr Kameralny — Sopot — „Po
szukiwacze“ — godz. 19—22.15.

KINA
według Informacji Okr. Zarządu Kin 

w Gdańsku
GDANSK — „Leningrad“ — „Przy

goda na Mariensztacie“ — godz. 16, 
18. 20. WRZESZCZ — „Bajka“ — „Nie
rozłączni przyjaciele“ — godz. 16, 18, 
20. ,ZMP-owiec“ — „Odzyskane szczęś 
cie“ — godz. 16, 18, 20. NOWY PORT 
—- „1-szy Maja“ — „Admirał Uszakow“
— godz 17. 19. OLIWA — „Delfin“ — 
„Kasztanka“ — godz. 36, 18, 20.

SOPOT — „Bałtyk“ — „Rimski Kor
saków“ — godz. 15.30, 17.30. 19.30. ..Po
lonia“ — „Nieustraszony batalion“ — 
godz. 10. 18, 20.

GDYNIA — „Atlantic“ —. „Fanfan 
Tulipan" — godz. 15.3Ö, 17.30. 19.30. 
„Warszawa“ — „Rzym — godzina 11“
— godz. 16, 18, 20. „Goplana“ — „Na
dziei za dwa grosze“ — godz. 16, 18, 
20 GRABÓWEK — „Fala“ -- „Prze
łom“ II s. — godz. 17.30, 19.30. CHY
LONIA — „Promień“ — „Burza" — 
godz. 17, 19 ORŁOWO — „Neptun“ _ 
„Najpiękniejsza“ — godz 17 19

WEJHEROWO — „świt" — „śnież
ka“. LĘBORK — „Fregata" — „Kotow 
ski“. PRUSZCZ — „Krakus“ — „Pod
stęp swatki“ PUCK — „Mewa" — 
„Niezwyclężeni“. JASTARNIA — „Hel“
— remont. ŁEBA — „Rybak" — „Re
wizor“,

APTEKI DYŻURNE 
GDAŃSK — ul Długa 54/50 — tel. 

351-06. NOWY PORT — ul Oliwska 
82/84 — tel 415-75 ORUNIA — ul. 
Jedn. Robotniczej 111 — tel. 347-22. 
WRZESZCZ — PI. Wybickiego 18 — 
tel 429-24. OLIWA — ul. Leśna 1 — 
tel. 426-75. SOPOT — ul. Stalina 791
— tel. 523-84 ORŁOWO — ul. Bob. 
Stalingradu 66 — tel. 91-24. GDYNIA
— Ul 22 Linea 44 — tel. 41-67. GRA
BÓWEK — ul. Czerw. Kosynierów 137
— tel. 22-88.

POGOTOWI«
GDAŃSK . WRZESZCZ — Ratunko

we 1 położnicze — tel 41-000 i 09 — 
Grunwaldzka 2 czynne cała dobę, 
Dzieelece — tel 09 — od 'rodź 19 do 
7-mej rano. GDYNIA - rat. Skwer 
Kościuszki 14. telefon 10-00 SOPOT — 
rat Stalina 788, tel. 524-00 — czynne 
cała dobę

STRAŻ POŻARNA
TELEFONY: Gdańsk — 08. Gdynia — 

08. Sopot — 511-00
POGOTOWI*

SIECI ELEKTRYCZNEJ
Pogotowie sieci elektrycznej dia 

Gdańska \ Sopotu czynne cała doba
— tel 310-23 dla Gdyni cała dobę - 
tei 29 81 Pngnfrmde abonenckie nrzyl 
mułe reklamaele dla Ennotu od godz 
7—15 - tel, 521-24, od 15 do 7 - tel 
315-41 dis m Gdańska — cała dobę — 
tel. 315-41.

Zamówienia i wpłaty oa prenumeratę

łSPORT# SPORT # SPORT • SPORT® SPORT4
Kto będzie zdobywcą „Putharu Nizin"

Za trzy dni zmierzc? się w Oliwie
najlepsi narciarze nizinni z całego kraju

Miłośnicy sportu narciarskiego]ganizację tej interesującej 
na Wybrzeżu za kilka dni będąiprezy.

im-

świadkami interesujących zawo-j 
dów.

W dniach 19 — 21 bm. w Do
linie Radości w Oliwie rozegrane 
będą ogólnopolskie zawody nar
ciarskie o „Puchar Nizin“ z udzia 
lem około 300 uczestników, repre 
zentujących wszystkie wojewódz
twa oprócz Krakowa, Wrocławia 
i Stalinogrodu.

Impreza ta, po raz pierwszy 
przeprowadzona w ubiegłym ro
ku w Górach Świętokrzyskich 
cieszyła się dużym powodzeniem 
u narciarzy nizinnych, a zwłasz
cza naszego województwa, któ
remu powierzono tegoroczną or-

0 puchar CRZZ
w siatkówce

Na program zawodów złożą się: 
biegi płaskie, rozstawne oraz kon 
kurs skoków. Uroczyste otwarcie 
zawodów nastąpi w piątek o go
dzinę 10,30, a jako pierwsze kon
kurencje rozegrane będą: bieg
na 15 km. mężczyzn otwarty i do 
kombinacji, bieg na 10 km. junio
rów otwarty i do kombinacji, 
oraz bieg na 10 km kobiet.

W sobotę początek konkurencji 
o godz. 11. Odbędzie się bieg na 5 
km. juniorek (rocznik 1935 — 36), 
skoki do kombinacji juniorów 
oraz skoki do kombinacji męż
czyzn.

Najbardziej interesująco zapo
wiadają się konkurencje niedziel
ne, które rozpoczną się o godz. 
10.30, a których program przewi
duje: biegi rozstawne mężczyzn 
4X10 km, bieg rozstawny kobiet

3X5 km, skoki otwarte juniorów 
oraz seniorów.

Celem udogodnienia dojazdu 
dla publiczności na miejsce za
wodów organizatorzy zapewnili w 
dniach 20 i 21 bm od godz. 10 
autobusy (płatne) WPKGG, które 
kursować będą od pętli tramwa
jowej w Oliwie do miejsca zawo
dów. (Al.)

Zawody lekkoatletyczne
w Starogardzie

Dla uczczenia II Zjazdu PZPR oraz - .
przygotowania zawodników do sezonu. wykonania planu obrotu me

Nieporozumienie
W godzinach popołudniowych £ 

bm. — donosi nam jeden z 
telników — przed sopockim PDT, 
stal ciężarowy samochód _ Gdanp 
skiej Stoczni Remontowej. Nała,- 
dowany był blaszanymi pojemni< 
kami na węgiel* Nieświadomi 
przechodnie zacierali ręce: oto,
pierwsze rezultaty produkcji w* 
bocznej fabryk i innych zakładów, 
przemysłowych. Już niedługo po
jawią się zapewne szufelki, śmiet« 
niczki, wiadra.

Tymczasem okazało się, że by* 
lo na odwrót. Samochód przyje^ 
chał nie z pojemnikami, ale p&, 
pojemniku

Czytelnicy więc, a z nimi i my 
pytamy: czy przedsiębiorstwa pań 
stwoive nie powinny zaopatrywać 
się w sprzęt i inne urządzenia W 
centralach handlowych lub hur
towniach, a nie placówkach hanA 
dlu detalicznego?

Kiedy wreszcie sklepy przestaną 
bawić się w hurtownie i idąc po 
najmniejszej linii oporu dążyć do

ba-
lekkoatletycznego w najbliższa niedzie 
le w Starogardzie odbędą się w hali 
otwarte zawody lekkoatletyczne.

Na program zawodów złoża sie na
stępujące konkurencje: seniorki (ju
niorki) — 45 m j 500 m. skoki wzwyż 
i w dal oraz rzut kula. Seniorzy (ju
niorzy) —- 45 m. 800 m. 1500 m. 3000 
metrów (tylko dla seniorów), skoki 
wzwyż i w dal. trój skok oraz rzut 
kulą.

Zgłoszenia do zawodów przyjmuje 
PKKF w Starogardzie, Prezydium PRN. 
pokój nr 9. tel. 315.

Z Wybrzeża * Z kraju * Ze świata

Siatkarze AK-AWF 
zdobyli Puchar GKKF

14 bin. w Warszawie i Łodzi zakoń-IKS Warszawa 3:2 (16:14, 15:9. 7:15,

W rozgrywanym ostatnio tur
nieju piłki siatkowej o Puchar 
CRZZ startowały w Gdańsku 22 
zespoły ZS Ogniwo, w tym 4 żeń
skie. Pierwsze miejsce wśród dru 
żyn męskich zajęło Koło Sporto
we nr 54 przy Elektrowni „Oło- 
wianka“ przed Kołem Sportowym 
nr 25 przy Przedsiębiorstwie Bu
dowy Sieci Elektrycznych we 
Wrzeszczu. Trzecie miejsce zajęło 
Koło Sportowe nr 40 przy Zakla 
dzie Sieci Elektrycznych we Wrze 
szczu.

Wśród zespołów żeńskich pierw 
sze miejsce zajęła drużyna Koła 
Sportowego nr 25 przy Przedsię
biorstwie Budowy Sieci Elektrycz 
nych we Wrzeszczu. Małe zainte
resowanie turniejem wykazały ko 
ła sportowe przy Prez. Woj, R. N,
Okręgowym Zarządzie Kin i Ga
zowni.

Drużyny które zdobyły tytuły 
mistrzów Gdańska, spotkają się 
w najbliższych dniach z mistrza 
n i Sopotu i Gdyni.
Ttkaennlka "Bałtyckiego” “ orzyl- O"* wnnm»r»ite wr—

Druk. Gdański* Zakład* Grane*»» Gdańsk

Czwarte zwycięstwo piłkarzy Węgier 
w Egipcie * Śliwa reprezentantem 
Polski w Turnieju Szachowym w Bu
kareszcie * Na macie w Elblągu i Wej 
herowie * Triumf koszykarzy AZS - 
AWF.

Bawiąca na tournee w Egipcie pił
karska reprezentacja Węgier odniosła 
czwarte zwycięstwo. W meczu z kom
binowana reprezentacją Aleksandrii 1 
strefy Kanału Sueskiego, rozegranym 
w Aleksandrii, Węgrzy zwyciężyli 14:2 
(4:2).

Bramkami podzielili sie: KOCSIS —

6, PUSKAS — 3, HIDEGHUT1 — 4 1 
PALETAS — 1, Mecz oglądało 30 tys. 
widzów.

czyły się ostatnie turnieje drużyn kla
sy wydzielonej o Puchar GKKF w siat 
kówce mężczyzn. Wprawdzie pozostały 
jeszcze do rozegrania 4 spotkania z 
turnieju, który miał się odbyć w dn. 
16—17 stycznia br. w Warszawie i prze 
łożony został na termin późniejszy, jed 
nak gry te nie wpłyną już na zmiano 
zwycięzcy Pucharu, którym została dru 
żyna AZS-AWF (Warszawa). Zespól 
akademików stolicy w rozgrywkach o 
Puchar nie poniósł porażki.

W pierwszym dniu stołeczna Gwar
dia w spotkaniu ze swą imienniczką z 
Wrocławia przegrała 1:3 (15:8, 12:15. 
11:15, 12:15). a AZS AWF (Warszawa) 
pokonał po ciekawej grze CWKS (War
szawa) 3:2 (15:2, 12:15, 15:10. 11:15, 
15:13).

W Łodzi w pierwszym dniu Gwardia 
(Gdańsk) nokouała Snóinic (Szczecin! 
no zaciętej walce 3:2 (15:10. 15:12
15:17 8:15. 16:141. A7S (Kraków) po
konał AZS (Łódź) 3:0 (15:7, 15:10.
16:14).

W drugim dniu turnieju w Warsza
wie wrocławska Gwardia wygrała z CW

9:15, 15:11). a AZS-AWF Warszawa, po
konała Gwardię (Warszawa) 3:0 (18:16, 
15:11. 15:12).

W Łodzi Spójnia (Szczecin) wygrała 
z AZS (Kraków) 3:0 (15:7, 15.13, 15:6), 
a łódzki AZS zwyciężył Gwardię (Gd.) 
3:2 (15:13, 15:11. 10:15, 13:15. 17:15).

W ostatnim dniu turnieju w War
szawie AZS-AWF pokonał Gwardię 
(Wrocław) 3:1. a CWKS (Warszawa) 
wygrał ze stołeczna Gwardia 3:2.

W Łodzi ostatnie spotkania przynio
sły następujące rezultaty: Gwardia
(Gdańsk) zwyciężyła AZS (Kraków) 
3:2, a Spójnia (Szczecin) pokonała 
łódzki AZS 3:1.

Tabela rozgrywek przedstawia się na 
itępujaeo:

1) AZS-AWF (W-wal 12
2) Gwardia (Wr) II
3) CWKS (W-wa) 6
4) Gwardia (Gd.) 6
5) Gwardią (W-wa) 5
6) AZS (Kr) 5

! 7) AZS (Łódź) 4
8) Spójnia (Szcz) S

W ubiegłą niedziele w Elblągu i Wej 
herowie rozegrano pierwszy rzut dru- | 
żynowych mistrzostw w zapasach w i 
klasie III. W grupie pierwszej w Wej
herowie zdecydowane zwycięstwo od
niósł zespół Gwardii (Gdańsk), który 
pokonał Kolejarza PLO (Gdynia) oraz 
Unię (Wejherowo) w identycznym sto 
sunku 7:1. zaś Kolejarz PLO zwycię
żył Unię (Wejherowo) 5:2.

! W grupie drugiej w Elblągu zdecy
dowanie zwyciężyła Stal (Elbląg) wy- 

I grywając wysoko z gdańskimi druży
nami Spójni 7:1 i Budowlanych 8:0, 
a Spójnia natomiast pokonała Budow
lanych 5:3.

Spotkanie finałowe pomiędzy Gwar
dią (Gdańsk) a Stalą (Elbląg) roze
brane bedzie w najbliższą niedzielę 
w Gdańsku.

• * •

cząc na to, czy toivar dotarł do 
rąk indywidualnego klienta?

Czy naprawdę Gda fiska Stocz* 
nia Remontowa, niewątpliwie wy
twarzająca pewne artykuły w raA 
mach produkcji ubocznej, nie mo« 
że być samowystarczalną pod tym 
względem lub chociażby wymie
niać z innymi pokrewnymi sobie 
przedsiębiorstwami pojemniki na 
szufelki, czy wiadra na pogrzeba
cze, a nie wykupywać masowo to
warów ze sklepów handlu detalicz 
nego? W omawianym bowiem wy 
padku mieszkańcy Sopotu byli 
przekonani, że Gd. Stocznia Re
montowa przysłała do PDT par
tię towaru, okazało się zaś, że 
przysłała PO TOWAR i to ta- 
ki, który mogłaby chyba — zda- 

\ niern sopocian —- sama wytwo- 
' rzyć. (z. t.)

W sali T. W. F. we Wrzeszczu ro
zegrano spotkanie w koszykówce męs
kiej pomiędzy AZS AWF (Warszawa), 
a miejscowym Kolejarzem.

Spotkanie stało na przeciętnym po
ziomie i zakończyło sie ponowna po
rażką gdańszczan 38:41 (19:25)

W zespole gości na dobrym noziomie 
zagrali HADZELEK oraz DWORZYŃ- 
SKI. a wśród Kolejarzy najlepszy strze 
lec FRANKOWSKI 1 DARNA 

Punkty dla AZS AWF (Warszawa) 
zdobyli — DW^RZYŃSKT 10. PIWO
WAR 7. WTŚNTEWSKI — 6. KMIECIK 
— 5. DUKSZ.A — 4, HADZELEK * 
MRÓZ no 3, LISZKOWSKI — 2 i JAZ 
WIFRSKI — 1. Dlo Kolejarza FRAN
KOWSKI — 17. DARNA — 6 POŁOM
SKI i KUDLOSZ po 5, MASEWICZ — 
4 i KOMINEK — 1

CZWARTEK — 18. II. 1954 r.
6.15 — Kom. PIHM. 6.30 — DZIENNIK, 
7.50 — Program. 7.55 — Wiad. 8.00 —> 
Muzyka rozr. 8.15 — Serwis CZRM dla 
rybaków. 11.50 — Komunikaty 12.04
— DZIE1NNIK. 12 15 — Radziecka mu
zyka lud 12 45 — Aud. dla wsi. 13 00
— Muzyka rozr. 13.15 - Kom. PIHM. 
13.30 — Koncert solistów, 13.55 — Ko
munikaty. 14.10 — Aud. dla klTas,c1.^ 
II. 14.30 — Aud. dla klas V—VII. 15 00
— Moniuszko: Uwertura do op. ,HM" 
ka“. 15.09 — Kom. o stanie wód.
— .Okienko“, ode. opow 15.30 — And. 
dla dzieci. 16.00 - Wszechnica Radio
wa. 16.21 — Muzyka operowa 1645 —• 
.Przy muzyce o soorcie“ 17.00 — w.aa. 

17.15 — Alid oświatowa 17.25 — 
torski zespół orzed mikrofonem. v7..
— Aud. morska. 18.00 — PRZ-.GLĄD 
WYDARZEŃ. 18.10 — „Tam, gdzie po
wstają statki" — rep. 18.15 —;_KW8j*| 
drans Chopinowski. 18.30 — ODPOWIE 
DZI FALI 49. .18.45 — Koncert. 19J®
— Kurs łez. rosyjskiego. 10.30 — M«“
zyka i akt. 20.00 — Dla każdego •- 
miłego. 20.58 — Komunikat J11™;
21.00 — DZIENNIK 21.26 — Wiad-spor 
towe. 21.38 — „Słowniczek muzycz
ny“ 22.00 — „Powiew wolności • ■“•40
— Serwis CZRM dla rybaków 22.J0 — 
Koncert muzyki —
Muzyka operowa.

angielskiej 23110 
23.50 — OST. WIADj

irdęcznie 5 zi. - .Dziennik Bałtycki" można nabyć we wszystkich punktach sprzedaży dzienników 1 czasopism


